SKF SYSTEM 24

LAGD 60/ LAGD 125

[nstructions for use
Bedienungsanleitung
[nstrucciones de uso
Mode d'emploi

(F SYSTEM2&

tornatic (ubricataR

Manuale d’istruzioni
Instrucoes de uso
MHCTpyKUKWs No 3KcnnyaTaLlmm

ERIRERH

La ] <1 oF






EN
DE
ES
FR

PT
RU
ZH

English
Deutsch
Espanol
Francais
Italiano
Portugués

Pycckun

o3z

13
23
33
43
53
63
73






Table of contents

EU Declaration of CONfOIMILY ..ecieeeeeiiiieeeeeeeieiiieeeeeeeesssssseeeeeesessssssssesessssssssssssessssnnes 4
Safety reCOMMENAATIONS . .cciiieeeeeeeeeeeeeeeerererrrrrrrsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssees 4
UK Declaration of CONfOrMILY ..ccceieceeiireeeeeeeiiiiieeeeeeeeessssseseeeeeesssssesseeessssssssssssessssnnes 5
1. Technical data ..cccccvceeeeeeceenrrnneeeeeeeesssneeeeeccssssnneeessscsssnnnesessssssssnnsassssssssnnnssassses 6
2. INSTAllAtioN . ciiieceeeeeeeecccieeeeeeecccrrreeeeeeeesssreeeeeeeeessssneaeeeesesssrraaaeeeessssnsaaaanaanns 7
3. Selection of diSPENSE TAte....ccceeererrrrrrrrrrrrerrerrrrssrssssssssssssssesssssssssssesssssssesssesseees
3.1 Experience based approach
3.2 Grease gUN EQUIVALENCE ...ttt se st se s s sene
3.3 SKF DIAlSEE 4.0 ettt 8
3.4 SKF LubeSelect for SKF greases ... sesene 8
b, ACtIVAiON PETIOA .ueeeiieeeeirieeeeeeeeiiirnreeeeeeeerssnseeeeeeeeesssneseeessesssssssssesssssssnsassesassns 9
4.1 Influences on tiMe SEHING ..icvevieieecceeeee ettt 9
5. Problem SOIVING cuiiieiiceieeeeeeeeeeriteeeeeeeeeesreeeeeeessssssseseseesssssssssseesssssssssssssssssnns 10
6. DiSP0SAl AAVICE....uueeeeeeeeerrrrreeeeeeeerrneeeeeeeesssnneeeeeessssssnseseassssssssssssssssssssnsneasssns 11
T ACCESSOTIES.ceceeeeerrreeeeeeeerrrrseeeeeeesesssssaseesssssssssseeessssssssssssesssssssssssseessssnsasasses 12

Original instructions

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 3



EU Declaration of Conformity
SKF SYSTEM 24 LAGD 60 / LAGD 125

We, SKF MPT, Meidoornkade 14, 3992 AE Houten, The Netherlands herewith
declare under our sole responsibility that the products described in these
instructions for use, are in accordance with the conditions of the following
Directive(s):

DIRECTIVE 2014/34/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND THE COUNCIL of
26 February 2014 on the approximation of the laws of the Member States
concerning equipment and protective systems intended for use in potentially
explosive atmospheres as outlined in Harmonised Standards and are in conformity
with the following standards:

EN IEC 60079-0: 2018, EN 60079-11: 2012, EN 50303: 2000

EN IEC 63000:2018: Technical documentation for the assessment of electrical and
electronic products with respect to the restriction of hazardous substances

116G ExiallICT6 Ga
11D Exia llICT 85°C Da
M1 ExialMa

EU-Type Approval:
EU-Type Examination Certificate DEKRA 21ATEX0015 X Issue Number: O
Issue by DEKRA Certification B.V. (0344)

C€ 0537

|IECEx Certificate of Conformity:
|IECEx DEK 15.0066X

Where in X denotes: —20°C < Ta < + 60°C (LAGD 60/... and LAGD 125/...)
appropiate measures must be taken to prevent electric discharge

RoHS DIRECTIVE (EU) 2015/863 with the exemption 7c-1
Houten, The Netherlands, January 2023

== C€

Guillaume Dubois
Manager Quality and Compliance

& Safety recommendations

To prevent electrostatic discharge in hazardous areas,
only wet cleaning is permitted.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



UK Declaration of Conformity
SKF SYSTEM 24 LAGD 60 / LAGD 125

We, SKF MPT, Meidoornkade 14, 3992 AE Houten, The Netherlands herewith
declare under our sole responsibility that the products described in these
instructions for use, are in accordance with the conditions of the following
Directive(s):

The Equipment and Protective Systems Intended for Use in Potentially Explosive
Atmospheres Regulations 2016 (2016 No. 1107) and are in conformity with the
following standards:

EN IEC 60079-0: 2018, EN 60079-11: 2012, EN 50303: 2000

EN IEC 63000:2018: Technical documentation for the assessment of electrical and
electronic products with respect to the restriction of hazardous substances

116G ExiallCT6 Ga
11D ExialllC T, 85°C Da
M1 ExialMa

EU-Type Approval:
EU-Type Examination Certificate DEKRA 21ATEX0015 X Issue Number: O
Issue by DEKRA Certification B.V. (0344)

C€ 0537

IECEx Certificate of Conformity:
IECEx DEK 15.0066X

Where in X denotes: —20°C < Ta < + 60°C (LAGD 60/... and LAGD 125/...)
appropiate measures must be taken to prevent electric discharge

The Restriction of the Use of Certain Hazardous Substances in Electrical and
Electronic Equipment Regulations 2012 (2012 No. 3032)

The person authorised to compile the technical documentation
on behalf of the manufacturer is
SKF (U.K.) Limited, 2 Canada Close, Banbury, Oxfordshire, 0X16 2RT, GBR.

Houten, The Netherlands, January 2023

P UK
ca

Guillaume Dubois
Manager Quality and Compliance

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



1. Technical data

Grease capacity LAGD 60

Grease capacity LAGD 125

Nominal emptying time

Ambient temperature range LAGD 60/125
Intrinsically Safe approval

Protection Class

Maximum operating pressure

Drive source

Connection thread

Recommended storage temperature
Storage life of lubricator

Weight LAGD 60

Weight LAGD 125

Designation

60 ml, (2,03 fl.oz US)

125 ml, (4,25 fl.oz US)
adjustable; 1-12 months
-20°Cto 60 °C (-5 °F to 140 °F)

11 GExiallCTé Ga
[11 D Exia llIC Ty 85°C Da
| M1 Ex ia | Ma

IP 68

5 bar (75 psi)*

pressurised inert gas

R 1/4

+20 °C (+70 °F)

2 years **

approx. 130 g (4,3 0z) (grease included)
approx. 185 g (6,9 0z) (grease included)

LAGD 125/WA2 (filled with LGWA 2)
LAGD “Capacity”/"lubricant”

*  The maximum internal pressure of a full lubricator applied to a fully blocked

application.

**  Storage life lasts for 2 years from the production date printed on the side of the
lubricator. The lubricator may be used for the maximum 12 months after 2 years

of storage.

Empty S24 units are for oil only and must be used with a non-return valve.

LAGD 125 LAGD 60
mm inch mm inch
A 121 4.764 81 3.189
oB 50 1.968 50 1.968
C 11 0.433 11 0.433
6 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



No ok WwWwN

1.

2.
3.
4

Installation

Write the installation date on the unit with a
water-resistant pen. (Fig A)

Remove the end cap of the lubricator. (Fig B)

Turn the dial to activate the lubricator. (Fig C)

Clean the area around the lubrication point.

Remove the previous unit or old grease fitting.

Attach the new unit hand tight. (Fig D)

We recommend to check the general condition of the
bearing and the position of the lubricator piston every
normal manual lubrication interval.

When the unit is installed on a new application:

Make sure that the grease in the SYSTEM 24 is
suitable.

Fill the supply lines and the bearing with grease.
Make sure the grease is compatible.

Make sure the ambient temperature is within the
acceptable limits. If the ambient temperature is
constantly above +40 °C do not select a dispense rate
of more than 6 months for optimum performance.
Make sure the unit supplies grease to the bearing,
or component to be lubricated.

Make sure that there is no connection for a

grease gun on the same lubrication point.

Install the unit no more than 300 mm (grease) or
1500 mm (oil) from the bearing.

Use only supply lines with an internal diameter of
6 mm.

Protect the unit against impact or vibration.

Use the protection base LAPP 4 to shield the unit,
or install the unit remotely.

Protect the unit against heat and sudden temperature
changes.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 7



Note:

e The lubricator can be temporarily de-activated. Set the lubricator time set dial to O.

e The unit can be installed in any position. The unit is waterproof (IP 68) and can be
installed under water.

° Qil filled lubricators have non-return valve plugs as standard. Do not remove it.

° Empty S24 units are for oil only and must be used with a non-return valve.

3. Selection of dispense rate
SKF recommends using one of the following methods to select the dispense rate.

3.1 Experience based approach

If the previous selection rate is satisfactory apply the same to the new lubricator.

3.2 Grease gun equivalence

Set the lubricator time to make sure the bearing receives the same amount of lubricant as
previously supplied by a grease gun.

Example:
. Bearing “X” receives 10 strokes from SKF hand operated grease gun (SKF 1077600)
per month.

° One full stroke = 1,5 cm?®.

LAGD 60

e The content of the lubricator LAGD 60 is 60 ml = 60 cm?.
e Therefore 60 cm? divided by 1,5 cm? = 40 strokes.

e 10 strokes per month equals 40 divided by 10 = 4 months.

Set the lubricator time setting on 4 months.

LAGD 125

. The content of the lubricator LAGD 125 is 125 ml = 125 cm®.
e Therefore 125 cm? divided by 1,5 cm?® = 83 strokes.

e 10 strokes per month equals 83 divided by 10 = 8,3 months.

Set the lubricator time setting on 8 months.

3.3 SKF DialSet 4.0

DialSet is a re-lubrication calculation program, which easily determines the right time
setting for SKF SYSTEM 24 and SYSTEM MultiPoint automatic lubricators applications.
The DialSet program and documentation MP35071 can be found on www.mapro.skf.com.

3.4 SKF LubeSelect for SKF greases

SKF LubeSelect for SKF greases is a website that can be consulted through an internet
connection, which easily determines the right lubricant and lubricator setting for bearings.
The website is only available on www.skf.com after logging in at @ptitute exchange.

8 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



4. Activation period

The lubricator has a time delay before the unit starts to supply lubricant. The delay varies
according to the time setting selected and the operating temperature.

In most cases the lubricant in the bearing housing contains sufficient lubrication during this
activation period. The activation period can be reduced by running the lubricator for 1 day
on 1 month time setting before changing it to the required time setting.

4.1 Influences on time setting

The dispense rate can be influenced by resistance in lubrication channels and the ambient
temperature.

If the ambient temperature is below -10 °C (+14 °F) then the emptying time will be
approximately twice that is shown on the lubricator. If the ambient temperature is

above +40 °C (+104 °F) then for the LAGD 60/... and LAGD 125/... the emptying time is
approximately half that shown on the lubricator.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 9



5. Problem solving

Problem

Lubricator does
not dispense or
dispenses too slowly

Lubricant dispenses too
quickly

Air between the piston
and the lubricant

Lubricator neck breaks

Possible causes
Incorrect adjustment
Lubricator is not activated

Lubrication channels are
blocked

The resistance is too high

Incorrect adjustment

Short term temperature
peak

Installed longer period than
the selected time

The ambient temperature
is more than the acceptable
limit

Too high vibration or
impact

Action
Adjust the dispense rate

Activate the lubricator time

set dial

Clear the blockage by

forcing grease with a

grease gun through the

lubrication channels

Make sure that:

- excessive grease can
escape

- supply lines are not
longer than 300 mm

- supply lines have a inner
diameter of 6 mm

- Lubrication point is
suitable for gas driven
lubricators

Adjust the dispense rate

No corrective action

needed

Replace the unit

Replace the unit and
protect the unit against
high ambient temperatures
Support the unit with

the clamp LAPC 50 or
protection plate LAPP 4

If the lubricator still fails to operate, damaged SKF SYSTEM 24 LAGD shall be replaced
and moved to non-hazardous zone. Contact your local SKF SYSTEM 24 supplier.

User repair is prohibited.

Material safety data sheets for the LAGD 60/125 and for the lubricants used can be found

at www.mapro.skf.com.

10

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



6. Disposal advice

Separate the lubricator in parts for disposal.
Turn the arrow on the dial to the screwdriver slot.
Insert a screw driver into the screwdriver slot
Lever the dial out of the lubricator.
The parts must be discarded in accordance with local
regulations.
. Consider the lubricator reservoir as industrial waste
(oil, greases, filters.....)
EU waste code 150110
e (onsider the dial, with battery, as battery waste.
EU waste code 160604
e  (onsider the resistor plate as electronic waste.

el N

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 11



7. Accessories

Designation Description

LAPA 45 Angle connection 45°

LAPA 90 Angle connection 90°

LAPB 3X4E1 Lubrication brush 3 x 4 cm*
LAPB 3X7E1 Lubrication brush 3 x 6 cm*
LAPB 3X10E1 Lubrication brush 3 x 10 cm*
LAPB 5-16E1 Lift rail lubrication brush*
LAPC 50 Clamp

LAPE 35 Extension 35 mm

LAPE 50 Extension 50 mm

LAPF F1/4 Tube connection female G 1/4
LAPF M1/4 Tube connection male G 1/4
LAPF M1/8 Tube connection male G 1/8
LAPF M3/8 Tube connection male G 3/8
LAPG 1/4 Grease nipple G 1/4

LAPM 2 Y-connection

LAPM 4 4 in 1 manifold G 1/2

LAPN 1/8 Nipple G 1/4 - G 1/8

LAPN 1/2 Nipple G 1/4 - G 1/2

LAPN 1/4 Nipple G 1/4 - G 1/4

LAPN 1/4UNF Nipple G 1/4 - G 1/4 28 UNF
LAPN 3/8 Nipple G 1/4 - G 3/8

LAPN 6 Nipple G 1/4 - M6

LAPN 8 Nipple G 1/4 - M8

LAPN 8X1 Nipple G 1/4 - M8x1

LAPN 10 Nipple G 1/4 - M10

LAPN 10X1 Nipple G 1/4 - M10x1

LAPN 12 Nipple G 1/4 - M12

LAPN 12X1.5 Nipple G 1/4 - M12x1,5
LAPP 4 Protection base

LAPT 1000 Flexible tube, 1 000 mm long
LAPV 1/4 Non return valve G 1/4
LAPV 1/8 Non return valve G 1/8

* Use only with oil filled SKF SYSTEM 24 units.

12 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



Inhalt

CE KONfOrmitatSerKIATUNG ....ueeeeeeeeeeeiieeeeeeeeeesiseeeeeeeesssssseseeeessssssssssseessssssssssessssssnns 14
Sicherh@itShiNWEISE ...ccuiiiuiiiiiiiiiiiiiieiitnectccse e sesaeseseesssee e 14
1. TechniSche DAten ......cccciieiveiiiiiiniuiinneeinniciieisieesstesssesssessssessssessssssssssssases 15
A = | 11 - 1T TN 16
3. Wahl der Schmierstoffabgabegeschwindigkeit

3.1 Erfahrungsbasierte Herangehensweise

3.2 FettpiStOlEN-AGUIVAIENZ coooooeooeeeeeeeeeee e eeeeesseee oo seesese e seeeeseeeeeeseseees
3.3 SKF DIAISEE 4.0 oot
3.4 SKF LubeSelect flir SKF Schmierfette ..o
AKLIVIETUNGSZEITIaUM . ceiieeiieeieeeiieeeeeeteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseesseessssssssssssssssssssssssssnns 18
4.1 Einflisse auf die ZeiteiNStellUNG.....ccuevevevevereiereeeeeeeeec e 18
ProBIEMIOSUNG ....eveeeeeeeeeiieeeeeeeeerrrneeeeeeeeessnneeeeeessssssssesssssssssssnsssessssssnssesasasas 19
HIiNWeise ZUr ENtSOTGUNG....ccciiieiiirrrneeereecrsssneeesessessssnsessssssssssnnsessssssssssansssssns 20
ZUDEBROT «.eeeeeeeeeeeeirrneeeeeeeeesssnsneeeeesesssssnseesssssssssnsasesssssssssssssssssssssnsessssssssnne 21

Ubersetzung der Original-Bedienungsanleitungen

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 13



CE Konformitatserklarung
SKF SYSTEM 24 LAGD 60 / LAGD 125

Die SKF MPT, Meidoornkade 14, 3992 AE Houten, Niederlande erklart hiermit
unter unserer alleinigen Verantwortung, dass die in dieser Gebrauchsanweisung
beschriebenen Produkte den folgenden Richtlinien und Normen entsprechen:
DIRECTIVE 2014/34/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND THE COUNCIL of
26 February 2014 zur Angleichung der Gesetze und Verordnungen der
Mitgliedsstaaten in Bezug auf Gerate und Schutzsysteme fir den Einsatz in
explosionsgefahrdeten Umgebungen, gemafg folgender harmonisierter Standards
auBerdem stimmen sie mit den folgenden Normen Uberein:

EN IEC 60079-0: 2018, EN 60079-11: 2012, EN 50303: 2000

EN IEC 63000:2018: Technical documentation for the assessment of electrical and
electronic products with respect to the restriction of hazardous substances

116G ExiallCT6 Ga
11D ExiallICT, 85°C Da
M1 ExialMa

EU-Typen-Freigabe:
EU-Type Examination Certificate DEKRA 21ATEX0015 X Issue Number: O
Issue by DEKRA Certification B.V. (0344)

C€ 0537

|IECEx Certificate of Conformity:
|IECEx DEK 15.0066X

X steht hierbei fiir: —20°C < Ta < + 60°C (LAGD 60/... and LAGD 125/...)
entsprechende MaRnahmen zur Verhinderung elektrischer Entladung sind
vaorzunehmen

RoHS-RICHTLINIE (EU) 2015/863 with the exemption 7¢-1

Houten, in den Niederlanden, Januar 2023

== C€

Guillaume Dubois
Manager Quality and Compliance

& Sicherheitshinweise

Reinigen Sie den Schmierstoffgeber nur feucht, um
elektrostatische Entladungen in Gefahrenbereichen zu vermeiden.

14

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



1. Technische Daten

Fettkapazitat LAGD 60

Fettfullmenge LAGD 125
Schmierdauer
Umgebungstemperatur LAGD 60/125
Ex-Schutzarten nach DIN EN 60079

Schutzart

Maximaler Betriebsdruck
Druckerzeugung

Anschlussgewinde

Empfohlene Aufbewahrungstemperatur
Aufbewahrungszeitraum

Gewicht LAGD 60

Gewicht LAGD 125

Kurzzeichen

60 ml

125 ml

einstellbar; 1 bis 12 Monate
-20 °Chis 60 °C

111G Exia llCT6 Ga

I 1D Ex ia llICT85°C Da
| M1 Ex ia | Ma

IP 68

5 bar (75 psi)*

unter Druck stehendes Schutzgas
R1/4

+20°C

2 Jahre **

ca. 130 g (einschlieBlich Fett)

ca. 185 g (einschlieBlich Fett)

LAGD 125/WA2 (mit LGWA 2 gefillt)
LAGD “Fettfillmenge”/"Schmierstoff”

* Maximaler Innendruck eines vollen Schmierstoffgebers auf eine vollstandig

blockierte Anwendung.

Die Aufbewahrungszeit betragt 2 Jahre ab Produktionsdatum (dieses ist an der

Seite des Schmierstoffgebers aufgedruckt). Der Schmierstoffgeber darf maximal 12
Monate nach einer Lagerung von 2 Jahren verwendet werden.

Leere SKF SYSTEM 24 Einheiten diirfen nur mit Ol und dem entsprechenden

Rlckschlagventil verwendet werden.

LAGD 125 LAGD 60
mm inch mm

A 121 4.764 81

oB 50 1.968 50

C 11 0.433 11

inch

3.189
1.968
0.433

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

15



Einbau

Schreiben Sie mit einem wasserbestandigen Stift das
Einbaudatum auf den Schmierstoffgeber. (Abb. A)
Entfernen Sie die Endkappe des Schmierstoffgebers.
(Abb. B)

Drehen Sie den Schmierdauerregler um den
Schmierstoffgeber zu aktivieren. (Abb. C)

Reinigen Sie den Bereich um den Schmierpunkt.
Entfernen Sie den vorherigen Schmierstoffgeber
bzw. den alten Schmiernippel.

Bringen Sie den neuen Schmierstoffgeber an und
ziehen Sie diesen mit der Hand fest. (Abb. D)

Wir empfehlen, den Allgemeinzustand des Lagers
und die Position des Schmierstoffkolbens bei jedem
regularen manuellen Schmierintervall zu Gberprifen.

Wird der Schmierstoffgeber an einer neuen Anwendung
angebracht:

1.

2.

3.

10.

Vergewissern Sie sich, dass das Fett im SYSTEM 24
geeignet ist.

Flllen Sie die Versorgungsleitungen und das Lager
mit Fett.

Vergewissern Sie sich, dass das Fett kompatibel ist.
Stellen Sie sicher, dass die Umgebungstemperatur
im zulassigen Bereich liegt. Falls die
Umgebungstemperatur konstant tber +40 °C

liegt, wahlen Sie flr eine optimale Leistung keine
Schmierstoffvergabegeschwindigkeit von mehr als
6 Monaten.

Vergewissern Sie sich, dass der Schmierstoffgeber
das Lager bzw. die zu schmierende Komponente mit
Fett versorgt.

Bitte vergewissern Sie sich, dass fir die gleiche
Schmierstelle kein Anschluss fur eine
Handhebel-Schmierpresse vorhanden ist.

Bauen Sie die Einheit nicht weiter als 300 mm (bei
Fett) oder 1500 mm (bei Ol) vom Walzlager entfernt
ein.

Verwenden Sie ausschlieBlich Versorgungsleitungen
mit einem Innendurchmesser von 6 mm.

Schiitzen Sie den Schmierstoffgeber vor StéRen
und Vibrationen. Verwenden Sie eine LAPP 4
Schutzplatte oder installieren Sie die Einheit nur
indirekt (mittels Schlauchverbindung).

Schitzen Sie die Einheit vor Hitze und plotzlichen
Temperaturanderungen.

16

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



Hinweis:

° Der Schmierstoffgeber kann vortbergehend deaktiviert werden.
Stellen Sie den Schmierdauerregler fur die Schmierstoffabgabezeit auf O.

° Der Schmierstoffgeber kann in jeder beliebigen Lage eingebaut werden.
Der Schmierstoffgeber ist wasserdicht (Schutzart IP 68) und kann unter Wasser
eingebaut werden.

° Olgefiillte Schmierstoffgeber haben standardmaRig Riickschlagventilstopfen.
Diese bitte nicht entfernen!

° Leere SKF SYSTEM 24 Einheiten diirfen nur mit Ol und dem entsprechenden
Rickschlagventil verwendet werden.

3. Wahl der Schmierstoffabgabegeschwindigkeit

Zur Wahl der Schmierstoffvergabegeschwindigkeit empfiehlt SKF eine der folgenden
Methoden.

3.1 Erfahrungsbasierte Herangehensweise

War die vorherige Geschwindigkeitswahl zufrieden stellend, wenden Sie die gleiche beim
neuen Schmierstoffgeber an.

3.2 Fettpistolen-Aquivalenz

Stellen Sie die Schmierstoffabgabezeit so ein, dass sichergestellt wird, dass das Lager die
gleiche Schmierstoffmenge erhalt, wie vorher, als es mit einer Fettpistole versorgt wurde.

Beispiel:
. Lager “X” erhalt 10 Hibe von der handbetatigten SKF Fettpistole (SKF 1077600) pro
Monat.

. Ein voller Hub = 1,5 cm?®.

LAGD 60

° Der Inhalt des Schmierstoffgebers LAGD 60 betragt 60 ml = 60 cm?®.
. Daher ergibt 60 cm? geteilt durch 1,5 cm?® = 40 Hbe.

° 10 Hibe pro Monat entsprechen 40 geteilt durch 10 = 4 Monate.

Stellen Sie die Schmierstoffabgabezeit auf 4 Monate ein.

LAGD 125

° Der Inhalt des Schmierstoffgebers LAGD 125 betragt 125 ml = 125 cm?®
. Daher ergibt 125 cm? geteilt durch 1,5 cm?® = 83 Hiibe.

° 10 Hibe pro Monat entsprechen 83 geteilt durch 10 = 8,3 Monate.

Stellen Sie die Schmierstoffabgabezeit auf 8 Monate ein.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 17



3.3 SKF DialSet 4.0

SKF DialSet ist ein Programm zur Berechnung der Nachschmierung, mit dem sich auf
einfache Weise die richtige Zeiteinstellung fir das SKF SYSTEM 24 und den automatischen
Schmierstoffgeber SKF MultiPoint bestimmen lasst. Das SKF DialSet Programm sowie
Unterlagen zum MP 3501 finden Sie unter www.mapro.skf.com.

3.4 SKF LubeSelect fiir SKF Schmierfette

SKF LubeSelect flr SKF Schmierfette ist eine Webseite im Internet, Gber die sich relativ
leicht die richtigen Schmierstoffe und korrekten Einstellungen der Schmierstoffgeber fur
Walzlager bestimmen lassen. Diese Webseite kann nur tber www.skf.com aufgerufen
werden, nachdem man sich tber SKF @ptitute Exchange eingeloggt hat.

4. Aktivierungszeitraum

Der Schmierstoffgeber hat eine Zeitverzogerung, bevor die Einheit den Schmierstoff
liefert. Die Verzogerung variiert entsprechend der gewahlten Zeiteinstellung und
Betriebstemperatur.

In den meisten Fallen enthalt das Lagergehause gentgend Schmierstoff flr die Dauer
dieses Aktivierungszeitraums. Man kann den Abgabezeitraum reduzieren, indem man den
Schmierstoffgeber flr einen Tag mit einem Abgabezeitraum von einem Monat laufen lasst,
bevor er dann auf den gewlinschten Zeitraum eingestellt wird.

4.1 Einfllisse auf die Zeiteinstellung

Die Abgabegeschwindigkeit kann durch Widerstand in den Schmierstoffkanalen und durch
die Umgebungstemperatur beeinflusst werden.

Unterschreitet die Umgebungstemperatur -10 °C, so ist die Entleerungszeit ca. doppelt so
hoch wie die Angabe auf dem Schmierstoffgeber. Liegt die Umgebungstemperatur tiber
+40 °C, dauert die Entleerung des LAGD 60/... und LAGD 125/... nur in etwa halb so lange
wie auf dem Schmierstoffgeber angegeben.

18 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



5. Problemlosung

Fehler

Der Schmierstoffgeber
gibt den Schmierstoff
Uberhaupt nicht oder zu
langsam ab

Der Schmierstoff wird zu
schnell abgegeben

Luft zwischen dem
Kolben und dem
Schmierstoff

Der
Schmierstoffgeberhals
bricht

Mégliche Ursachen
Falsche Einstellung

Der Schmierstoffgeber ist
nicht aktiviert

Die Schmierstoffkanale
sind blockiert

Der Widerstand ist zu
hoch

Falsche Einstellung

Kurzzeitige
Temperaturspitze

Langer als eingestellt im
Einsatz

Die
Umgebungstemperatur
liegt Uber dem zulassigen
Grenzwert

Zu starke Vibrationen oder
StoRe.

MaRnahme

Stellen Sie die Abgabe-
geschwindigkeit richtig ein
Aktivieren Sie den
Schmierdauerregler fir die
Schmierstoffabgabezeit

Beseitigen Sie die Blockade,

indem Sie mit einer
Fettpistole Fett durch die
Schmierstoffkanale driicken
Vergewissern Sie sich, dass:
- Uberschussiges Fett
entweichen kann
- die Versorgungsleitungen
nicht langer als 300 mm
sind
- die Versorgungsleitungen
einen Innendurchmesser
von 6 mm haben
- sich der Schmierpunkt
flr Treibgasangetriebene
Schmierstoffgeber eignet
Stellen Sie die Abgabe-
geschwindigkeit richtig ein
Es sind keine
AbhilfemaRnahmen
erforderlich
Tauschen Sie den
Schmierstoffgeber aus
Erneuern Sie den
Schmierstoffgeber und
schitzen Sie ihn vor hohen
Umgebungstemperaturen
Verwenden Sie eine LAPC
50 Halteklemme oder eine
LAPP 4 Schutzplatte

Wenn der Schmierstoffgeber immer noch nicht funktioniert, muss das beschadigte
SKF SYSTEM 24 LAGD ausgetauscht und in einen nicht explosionsgefahrdeten Bereich
gebracht werden. Wenden Sie sich an |hren lokalen SKF SYSTEM 24 Lieferanten.

Eine Reparatur durch den Benutzer ist verboten.

Sicherheitsdatenblatter fiir das LAGD 60/125 und die verwendeten Schmierstoffe finden

Sie unter www.mapro.skf.com.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

19



6. Hinweise zur Entsorgung

Zerlegen Sie den Schmierstoffgeber in seine Einzelteile.

=

Drehen Sie den Pfeil des Schmierdauerreglers bis zur
Aussparung.

Driicken Sie einen Schraubendreher in diese
Aussparung.

Hebeln Sie nun den Schmierdauerregler aus dem
Schmierstoffgeber.

Die Einzelteile sind nach lokalen Vorschriften zu
entsorgen.

Der Behalter des Schmierstoffgebers ist Industriem(ill
(0L, Fette, Filter...)

EU Abfallschlissel 150110.

Der Schmierdauerregler mit Batterie ist
Batterieabfall.

EU Abfallschlissel 160604.

Die Widerstandsplatte ist Elektromuill.

20

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



7. Zubehor

Kurzzeichen
LAPA 45
LAPA 90
LAPB 3X4E1
LAPB 3X7E1
LAPB 3X10E1
LAPB 5-16E1
LAPC 50
LAPE 35
LAPE 50
LAPF F1/4
LAPF M1/4
LAPF M1/8
LAPF M3/8
LAPG 1/4
LAPM 2
LAPM 4
LAPN 1/8
LAPN 1/2
LAPN 1/4
LAPN 1/4UNF
LAPN 3/8
LAPN 6
LAPN 8
LAPN 8X1
LAPN 10
LAPN 10X1
LAPN 12
LAPN 12X1.5
LAPP 4
LAPT 1000
LAPV 1/4
LAPV 1/8

Beschreibung

Bogenfitting 45°

Bogenfitting 90°

Schmierstoffblrste 3 x 4 cm*

Schmierstoffblrste 3 x 6 cm*

Schmierstoffblrste 3 x 10 cm*
Schmierstoffblrste flr Aufzugsfiihrungsbahnen*
Halteklemme

Verlangerung 35 mm

Verlangerung 50 mm

Schlauchanschlussnippel mit Innengewinde G 1/4
Schlauchanschlussnippel mit AuBengewinde G 1/4
Schlauchanschlussnippel mit AuRengewinde G 1/8
Schlauchanschlussnippel mit AuRengewinde G 3/8
Schmiernippel G 1/4

Winkel-Doppelaufnehmer

Vierfachaufnehmer G 1/2

Anschlussnippel G 1/4 - G 1/8

Anschlussnippel G 1/4 - G 1/2

Anschlussnippel G 1/4 - G 1/4

Anschlussnippel G 1/4 - G 1/4 28 UNF
Anschlussnippel G 1/4 - G 3/8

Anschlussnippel G 1/4 - M6

Anschlussnippel G 1/4 - M8

Anschlussnippel G 1/4 - M8x1

Anschlussnippel G 1/4 - M10

Anschlussnippel G 1/4 - M10x1

Anschlussnippel G 1/4 - M12

Anschlussnippel G 1/4 - M12x1,5

Schutzplatte

Flexibler Schlauch, 1 000 mm lang

Ventilnippel G 1/4

Ventilnippel G 1/8

* Nur mit dlgefillten SKF SYSTEM 24 Schmierstoffgebern zu verwenden.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

21



22

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



Indice

Declaracion de conformidad CE ........cccceeeerreeeeerreeeeesreeeeessseeeessseeessssseesssnsesssssassssnnns 24
Recomendaciones de SeguUIridad.......ccccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeseeeeeseeseeessesseessseeseessens 24
D, DaAt0S tECNICOS ceveuvreeeerreeeerereeeesseeeesseeeesssaeessssaeesssssesssssssesssssessssssssessssssesssnaans 25
2. INSEALACION ..veeeereeeereeeieeeerreeeiteeereeeeraeeesseesseessseessasessasessessssesssassssesssessssassssasen 26
3. Seleccion del nivel de doSifiCAaCiON ....ccccvreereerreereeereeeeecrreeeesreeeeeesseeesessseeesssneeenes 27
3.1 Seleccion basada en la experiencia................. .27
3.2 Equivalencia de la pistola engrasadora........... 27
3.3 SKF DialSet 4.0 ... 27
3.4 SKF LubeSelect para grasas SKF ...t 28
4, Periodo de acCioNamieNt0....ccccerceeereeeerreesreeesseeessaeessaeesseessseesssassssessssassssassseses
4.1 Influencias sobre el programador de tiempo
5. Resolucion de ProblemMas......cceeecceeeeereeeecrieeeecsrneeesssseeeesssesessssssesssssssessssssesnns 29
6. Recomendaciones para la eliminacion de residuosS........cceeeeeereeerreeerreesreeeesnenes 30
7. ACCESOTIOS cereeeeeenrereeeeeeeerrrnneeeeeesssssssseesssssssssnsssasssssssssnsesasssssssssssssssssssssnnsassss 31

Traduccion de las instrucciones originales

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 23



Declaracion de conformidad CE
SKF SYSTEM 24 LAGD 60 / LAGD 125

SKF MPT, Meidoornkade 14, 3992 AE Houten, Paises Bajos, declara bajo su
exclusiva responsabilidad que los productos descritos en estas instrucciones de
uso observan lo dispuesto en las condiciones establecidas en la(s) siguiente(s)
Directiva(s):

DIRECTIVE 2014/34/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND THE COUNCIL of
26 February 2014 relativa a la aproximacion de las legislaciones de los Estados
miembros sobre los aparatos y sistemas de proteccion para uso en atmosferas
potencialmente explosivas, tal y como se establece en la siguiente normativa
armonizada: y cumplen con las siguientes normas:

EN [EC 60079-0: 2018, EN 60079-11: 2012, EN 50303: 2000

EN IEC 63000:2018: Technical documentation for the assessment of electrical and
electronic products with respect to the restriction of hazardous substances

116G ExiallCT6 Ga
11D Exia llIC T 85°C Da
M1 ExialMa

Tipo de homologacion CE:
EU-Type Examination Certificate DEKRA 21ATEX0015 X Issue Number: O
Issue by DEKRA Certification B.V. (0344)

C€ o537

|IECEx Certificate of Conformity:
IECEx DEK 15.0066X

En los casos en los que X: =20°C < Ta < + 60°C (LAGD 60/... y LAGD 125/...),

se deberan tomar las medidas apropiadas para prevenir la descargas eléctricas.
DIRECTIVA EUROPEA RoHS (sobre restricciones en la utilizacion de determinadas
sustancias peligrosas) (UE) 2015/863 with the exemption 7¢-1

Houten, Paises Bajos, enero de 2023

== C€

Guillaume Dubois
Jefe de calidad y cumplimiento

& Recomendaciones de seguridad

Para evitar descargas electrostaticas en entornos peligrosos,
solamente se permite la limpieza en hiimedo.

24

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



1. Datos técnicos

Capacidad de grasa LAGD 60
Capacidad de grasa LAGD 125
Tiempo nominal de vaciado
Temperatura ambiente LAGD 60/125
Aprobado intrinsecamente seguro

Clase de proteccion

Presion maxima de funcionamiento
Mecanismo de accionamiento
Rosca de conexion

Temperatura de almacenamiento
recomendada

Vida de almacenamiento del lubricador
Peso LAGD 60
Peso LAGD 125

Referencia

60 ml

125 ml

regulable ; 1-12 meses
-20°Ca60°C

[l 1G ExialICT6 Ga
[ 1D Ex ia lIICT85°C Da
| M1 Ex ia | Ma

IP 68

5 bares*

Gas inerte presurizado
R1/4

+20 °C

2 anos **
aprox. 130 g (lubricante incluido)
aprox. 185 g (lubricante incluido)

LAGD 125/WA2 (lleno con LGWA 2)
LAGD *“Capacidad”/“lubricante”

* Presion maxima interna de un lubricador lleno montado en una aplicacion totalmente

blogueada.

**  La vida de almacenamiento del lubricador es de 2 anos a partir de la fecha de

fabricacion impresa en el lateral del mismo. El lubricador puede utilizarse hasta un

maximo de 12 meses después de 2 afos de almacenamiento.

Las unidades S24 vacias solamente se deben llenar con aceite y deben utilizarse con una

valvula de retencion.

LAGD 125 LAGD 60
mm pulgadas mm

A 121 4.764 81

oB 50 1.968 50

C 11 0.433 11

pulgadas
3.189
1.968
0.433

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

25



Instalacion

Anote la fecha de instalacion en la unidad con un
rotulador resistente al agua (fig. A).

Retire la tapa del extremo del lubricador (fig. B).
Gire el dial para activar el lubricador (fig. C).

Limpie la zona situada alrededor del punto de
lubricacion.

Retire la unidad anterior o el engrasador antiguo.
Monte la nueva unidad apretandola a mano (fig. D).
Le recomendamos comprobar en cada intervalo
habitual de lubricacion manual, el estado general del
rodamiento y la posicion del piston del lubricador.

Cuando la unidad esté instalada en una nueva aplicacion:

10.

Aseglrese de que la grasa introducida en el
SYSTEM 24 sea la adecuada.

Llene las lineas de suministro y el rodamiento con
grasa.

Compruebe la compatibilidad de la grasa.
Aseglrese de que la temperatura ambiente se
encuentra dentro de los limites aceptables.

Si la temperatura ambiente esta constantemente
por encima de los 40 °C no seleccione un nivel de
dosificacion superior a 6 meses para un rendimiento
optimo.

Aseglrese de que la unidad suministre grasa al
rodamiento o al componente que debe ser lubricado.
Aseglrese de que no hay una conexion para pistola
engrasadora en el mismo punto de lubricacion.
Monte la unidad a no mas de 300 mm (grasa) 6
1500 mm (aceite) del rodamiento.

Utilice solamente lineas de suministro con un
diametro interno de 6 mm.

Proteja la unidad frente a golpes o vibraciones.
Utilice la base de proteccion LAPP 4 para
salvaguardar la unidad o instale la unidad por
control remoto.

Proteja la unidad del calor y de los cambios
repentinos de temperatura.

26

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



Nota:

° El lubricador puede desactivarse temporalmente.
Sitte la flecha del dial en la posicion O.

° La unidad puede instalarse en cualquier posicion. La unidad es resistente al agua
(IP 68) y puede instalarse bajo el agua.

° Los lubricadores llenos de aceite van equipados por defecto con valvulas de retencion.
No las retire.

° Las unidades 524 vacias solo funcionan con aceite y deben utilizarse con una valvula
de retencion.

3. Seleccion del nivel de dosificacion

SKF recomienda utilizar uno de los siguientes métodos para seleccionar el nivel de
dosificacion:

3.1 Seleccion basada en la experiencia

Si la dosificacion seleccionada anteriormente es satisfactoria, apligue la misma al nuevo
lubricador.

3.2 Equivalencia de la pistola engrasadora

Ajuste el tiempo del lubricador para asegurarse de que el rodamiento reciba la misma

cantidad de lubricante que la suministrada anteriormente con una pistola engrasadora.

Ejemplo:

° El rodamiento “X” recibe 10 pulverizaciones de la pistola engrasadora manual de SKF
(SKF 1077600) al mes.

° Una dosis completa = 1,5 cm?.

LAGD 60

° El contenido del lubricador LAGD 60 es de 60 ml = 60 cm®.
° Por lo tanto, 60 cm? dividido entre 1,5 cm?® = 40 dosis.

. 10 dosis al mes equivale a 40 dividido entre 10 = 4 meses.

Configure el programador de tiempo del lubricador a 4 meses.

LAGD 125

. El contenido del lubricador LAGD 125 es de 125 ml = 125 cm?.
. Por lo tanto, 125 cm? dividido entre 1,5 cm?® = 83 dosis.

° 10 dosis al mes equivale a 83 dividido entre 10 = 8,3 meses.

Configure el programador de tiempo del lubricador a 8 meses.

3.3 SKF DialSet 4.0

DialSet es un programa de calculo de relubricacion que determina facilmente los intervalos
correctos de relubricacion para los lubricadores automaticos SKF SYSTEM 24 y SYSTEM
MultiPoint. El programa DialSet y la documentacion MP3501 pueden encontrarse en la
pagina web www.skf.com/lubricacion.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 27



3.4 SKF LubeSelect para grasas SKF

SKF LubeSelect para grasas SKF es una aplicacion basada en entorno web que permite
determinar facilmente la grasa y los ajustes adecuados para los lubricadores de
rodamientos. Solamente se puede acceder a esta aplicacion mediante el registro en
@ptitude exchange, en www.skf.com.

4. Periodo de accionamiento

El lubricador tarda un tiempo en suministrar lubricante. Este retraso varia en funcion de la
programacion de tiempo seleccionada y de la temperatura de funcionamiento.

En la mayoria de los casos, el lubricante del soporte del rodamiento contiene la lubricacion
necesaria durante este periodo. El periodo de activacion se

puede reducir haciendo funcionar el lubricador durante 1 dia con un tiempo programado
de 1 mes, antes de cambiarlo al tiempo programado que se requiera.

4.1 Influencias sobre el programador de tiempo

El nivel de dosificacion puede verse afectado por la resistencia en las lineas de

lubricacion y la temperatura ambiente.

Si la temperatura ambiente se encuentra por debajo de los -10 °C, entonces el tiempo de
vaciado es aproximadamente el doble del indicado en el lubricador. Si la temperatura
ambiente esta por encima de los +40 °C, el tiempo de vaciado para LAGD 60/... y LAGD
125/..., es de aproximadamente la mitad del que se muestra en el lubricador.

28 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



5. Resolucion de problemas

Problema

El lubricador no
suministra lubricante o lo
hace demasiado despacio

La dosificacion de
lubricante es demasiado
rapida

Aire entre el piston y el
lubricante

El cuello de salida del
lubricador se rompe

Posibles causas

Ajuste incorrecto

El lubricador no esta
activado

Bloqueo de las lineas de
lubricacion

La resistencia es
demasiado alta

Ajuste incorrecto

Pico de temperatura a
corto plazo

Instalado durante mas
tiempo que el seleccionado
La temperatura ambiente
esta por encima del limite
aceptable

Vibracion o impacto
demasiado altos

Accion

Ajuste el nivel de
dosificacion

Active el dial de
programacion por tiempo
del lubricador

Elimine la obstruccion
introduciendo grasa con
una pistola engrasadora
a través de las lineas de
lubricacion

Aseglrese de que:

- el exceso de grasa pueda
salir

- las lineas de suministro
no superan los 300 mm
de longitud

- las lineas de suministro
tengan un diametro
interior de 6 mm

- el punto de lubricacion
es apropiado para
lubricadores accionados
por gas

Ajuste la velocidad de

dosificacion

No es necesaria una accion

correctiva

Sustituya la unidad

Sustituya y proteja

la unidad frente a
temperatura sambiente
altas

Ofrezca apoyo a la unidad
con la abrazadera LAPC
50 o la base de proteccion
LAPP 4

Si el lubricador sigue sin funcionar, se reemplazara el SKF SYSTEM 24 LAGD
danado y se trasladara a una zona no peligrosa.
Pdngase en contacto con su proveedor local de SKF SYSTEM 24.
Esta prohibida la reparacion por parte del usuario.

Puede encontrar las fichas técnicas sobre seguridad de los materiales para el
LAGD 60/125 y los lubricantes utilizados en www.skf.com/lubricacion.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

29



6. Recomendaciones para la eliminacion
de residuos

Para eliminarlos, debe separar las piezas del lubricador.

1. Gire la flecha del dial hasta lque senale la ranura.

2. Introduzca un destornillador en la ranura.

3. Retire el dial del lubricador.

4. Las piezas deben desecharse de acuerdo con los
reglamentos locales.

e  (Considere el desposito del lubricador como residuo
industrial (aceites, grasas, filtros...).
Cddigo de residuo de la UE: 150110.

e  (onsidere el dial, junto con la pila, como residuo de
pilas. Codigo de residuo de la UE: 160604.

e  (onsidere la placa del circuito como residuo
electronico.

30 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



7. Accesorios

Referencia
LAPA 45
LAPA 90
LAPB 3X4E1
LAPB 3X7E1
LAPB 3X10E1
LAPB 5-16E1
LAPC 50
LAPE 35
LAPE 50
LAPF F1/4
LAPF M1/4
LAPF M1/8
LAPF M3/8
LAPG 1/4
LAPM 2
LAPM 4
LAPN 1/8
LAPN 1/2
LAPN 1/4
LAPN 1/4UNF
LAPN 3/8
LAPN 6
LAPN 8
LAPN 8X1
LAPN 10
LAPN 10X1
LAPN 12
LAPN 12X1.5
LAPP 4
LAPT 1000
LAPV 1/4
LAPV 1/8

Descripcion

Racor de conexion de 45°
Racor de conexion de 90°
Cepillo de lubricacion 3 x 4 cm*
Cepillo de lubricacion 3 x 6 cm*
Cepillo de lubricacion 3 x 10 cm*
Sistema de lubricacion de rieles de ascensores*
Abrazadera

Prolongador 35 mm
Prolongador 50 mm

Conexion de tubo hembra G 1/4
Conexion de tubo macho G 1/4
Conexion de tubo macho G 1/8
Conexion de tubo macho G 3/8
Boquilla de grasa G 1/4
Conexion en 'Y

4 a1 miltiple

Racor G 1/4 - G 1/8

Racor G 1/4 - G 1/2

Racor G 1/4 - G 1/4

Racor G 1/4 - G 1/4 28 UNF
Racor G 1/4 - G 3/8

Racor G 1/4 - M6

Racor G 1/4 - M8

Racor G 1/4 - M8x1

Racor G 1/4 - M10

Racor G 1/4 - M10x1

Racor G 1/4 - M12

Racor G 1/4 - M12x1,5

Base de proteccion

Tubo flexible, 1 000 mm de largo
Valvula de retencion G 1/4
Valvula de retencion G 1/8

* Utilizar solamente con unidades SYSTEM 24 llenas de aceite.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

31



32

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



Table des matiéres

Déclaration de confOrmite UE ........cceeerveeeeerreeeecrreeeecsrueeeessseeeesssesessssseesssssesssssssesnnns 34
Recommandations de SECUTIE ......eeeeeeereeerreeereeereeeerreeerseessseeesseessseesssessssessssasssaeens 34
1. Caracteristiques tECANIGUES ..cccceeeeereeeeeereeeeeeteeeeessreeeessaeeeessseesesssessssssssesssnanes 35
2. INSTAllAtiON . ciieieeeeiieececrnreeeeeeeessnneeeeeecessnneeeeeesssssnneaeassssssssnnnessssssssnnnnsassans 36
3. Sélection de la fréequence de distribUtion ......ccceeeveeeeecreeeeeereeeeeeseeeeeseeeeesnneeens 37
3.1 Approche empirique .....cccccueveeeveecveveeerereseaenens .37
3.2 Equivalence pistolet de graissage................... .37
3.3 Calculateur SKF DialSet 4.0.....cccoeevevereirnene. .38
3.4 SKF LUDESEIECE ettt ettt 38
L,  PEriode d'actiVation .....ccccceeeeeeeereeeereeeeseeessaeesseeessseessasessesssseesssassssessssasssassnsasns
4.1 Influences sur le réglage de temps
B DEPANNAGE ... ureeeeereeeeerrteeeerreeeesseeeeesssaeessssasessssseessssesessssasesssssessssssasessssssssnn 39
6. CONSEIlS dE TECYCIAGE..cceerurreeeeeeeeerrrrereeeeeeeerrreeeeeeeeesssseaeeeesssssssssssseesssssssnsaseens 40
7. ACCESSOITES.cceeecerreeeeeeeeeerrnneeeeesessssssssessessssssnseessssssssssnsesssssssssssssessssssssnnsnnassans 41

Traduction extraite du mode d’emploi d’origine

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 33



Déclaration de conformité UE
SKF SYSTEM 24 LAGD 60/ LAGD 125

Nous, SKF MPT, Meidoornkade 14, 3992 AE Houten, Pays-Bas déclarons sous
notre responsabilité que les produits décrits dans ces instructions d’utilisation sont
conformes aux conditions de la ou des directive(s) :

DIRECTIVE 2014/34/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND THE COUNCIL of
26 February 2014 on the approximation of the laws of the Member States
concerning equipment and protective systems intended for use in potentially
explosive atmospheres as outlined in Harmonised Standards et sont en conformité
avec les normes suivantes :

EN IEC 60079-0: 2018, EN 60079-11: 2012, EN 50303: 2000

EN IEC 63000:2018: Technical documentation for the assessment of electrical and
electronic products with respect to the restriction of hazardous substances

116G ExiallCT6 Ga
11D ExiallICT, 85°C Da
M1 ExialMa

Type approuvé UE :
EU-Type Examination Certificate DEKRA 21ATEX0015 X Issue Number: O
Issue by DEKRA Certification B.V. (0344)

C€ 0537

|IECEx Certificate of Conformity:
|IECEx DEK 15.0066X

Dont le X signifie : =20°C < Ta < + 60°C (LAGD 60/... et LAGD 125/...)
mesures a prendre pour prévenir des décharges électriques

DIRECTIVE RoHS (EU) 2015/863 with the exemption 7c-1
Houten, Pays-Bas, Janvier 2023

== C€

Guillaume Dubois
Responsable Qualité et Conformité

& Recommandations de sécurité

Pour éviter les décharges électrostatiques en zones dangereuses,
seul un nettoyage humide est permis.

34

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



1. Caracteristiques techniques

Capacité de graissage LAGD 60
Capacité de graissage LAGD 125
Temps de vidange nominal

Gamme de température ambiante
LAGD 60/125

Agrément de sécurité intrinséque

Indice de protection

Pression de travail maximale

Source motrice

Filetage du raccord

Température de stockage recommandée
Durée de vie au stockage du graisseur
Poids LAGD 60

Poids LAGD 125

Désignation

entiérement bloguée.
*%*

60 ml

125 ml

12 positions de réglage; de 1 a 12 mois
-20°Ca60°C

11G ExiallCTé Ga
[1 1D Ex ia llICT85°C Da
| M1 Ex ia | Ma

IP 68

5 bars (graisseur plein)*

Gaz inerte sous pression

R 1/4

+20°C

2 ans **

approx. 130 g (60 ml de graisse incluse)
approx. 185 g (125 ml graisse incluse)

LAGD 125/WA2 (rempli de SKF LGWA 2)
LAGD “Capacité”/“lubrifiant”

La pression interne maximale d'un graisseur plein s'exerce sur une application

La durée de vie au stockage est de 2 ans a partir de la date de fabrication

mentionnée sur le coté du graisseur. Le graisseur peut étre utilisé pendant 12 mois

maximum apres 2 ans de stockage.

Les graisseurs SYSTEM 24 vendus vides doivent étre uniquement remplis d’huile. Ils doivent
étre utilisés avec une valve “compte goutte” a insérer (livrée dans les boites de 10).

LAGD 125 LAGD 60
mm pouce mm

A 121 4.764 81

0B 50 1.968 50

C 11 0.433 11

pouce
3.189
1.968
0.433

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

35



=

wn

A

Installation

Noter la date d'installation sur le graisseur a laide d’'un
marqueur résistant a l'eau. (Figure A)

Enlever le bouchon de l'embout du graisseur. (Figure B)
A laide de deux doigts, tourner le cadran pour activer
le graisseur (il est impératif d'étre parfaitement en face
du chiffre correspondant a la durée choisie). (Figure C)
Nettoyer la zone autour du point de graissage.

Retirer lancien appareil ou le raccord de graissage
usage.

Fixer le nouvel appareil en le serrant par la collerette
bleue a la main. (Figure D)

Nous vous conseillons de controler [‘état général

du roulement et la position du piston du graisseur

a intervalle régulier correspondant a l'intervalle de
lubrification calculé en cas de graissage manuel.

Lors de linstallation de lappareil sur une nouvelle application:

1.

10.

Sassurer que la graisse contenue dans le SYSTEM 24
est appropriée, SKF offre gratuitement des aides en
ligne.

Remplir au preéalable de graisse les conduits
d’alimentation et le roulement avec les quantités
adéquates.

Sassurer que la graisse ou ['huile est compatible avec
celle de l'application .

Veillez a ce que la température ambiante soit comprise
dans les limites acceptables. Si la température ambiante
est constamment au-dessus de +40 °C, pour avoir

une performance optimale, ne pas sélectionner une
fréquence de distribution de plus de 6 mois.

Sassurer apres quelques heures que lappareil alimente
en graisse le roulement ou le composant a graisser. Un
tube bouché ou une contre-pression freine ou arréte le
processus de poussée. Il peut-étre nécessaire de fixer un
clapet laiton anti-retour en lubrifiaction a lhuile.
Assurez-vous qu'il n'y a pas de connexion pour une
pompe a graisse sur le méme point de lubrification.

Ne pas utiliser le graisseur a plus de 300 mm du point
a graisser en lubrification a la graisse et a plus de 1500
mm en lubrification a lhuile.

N'utiliser que des conduits d'alimentation qui ont un
diamétre interne de 6 mm.

Placer la valve compte-goutte en lubrification a Uhuile
pour les graisseurs rempli par vos soins.

Protéger appareil contre les chocs ou les vibrations.
Utilisez lembase métalique LAPP 4 pour protéger [unité
ou installez le graisseur a distance.

Protéger lappareil contre la chaleur ou les brusques
variations de température.

36

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



3.

Le graisseur peut étre temporairement désactivé. Mettre le cadran de réglage de
temps du graisseur sur 0. La pression résiduelle continuera a pousser le piston
pendant quelques heures avant un arrét complet.

Lappareil peut étre installé dans n'importe guelle position.

L'appareil est étanche (IP 68) et peut étre immergé dans l'eau.

Les graisseurs remplis d’huile standard sont munis d'un bouchon compte goutte.
Ne pas lenlever.

Les graisseurs SYSTEM 24 vendus vides doivent étre uniquement remplis de
graisse et étre utilisés avec une valve icompte gouttel a insérer qui est livrée dans
les boites de 10.

Sélection de la fréequence de distribution

SKF recommande lutilisation des méthodes suivantes pour sélectionner la fréquence de
distribution.

31

Approche empirique

Si la fréquence précédemment sélectionnée est satisfaisante, appliquer la méme au
nouveau graisseur. Nous vous conseillons cependant pour des raisons de fiabilité dutiliser
le calculateur Dialset.

3.2

Equivalence pistolet de graissage

Régler la durée du graisseur pour vous assurer gue le roulement recoit la méme quantité
de graisse telle qu'elle était précédemment fournie par un pistolet de graissage.
Exemple:

Le roulement iXi recoit par mois 10 coups d'un pistolet de graissage manuel SKF (SKF
1077600).
Un coup complet = 1,5 cm?.

LAGD 60

Le contenu du graisseur LAGD 60 est de 60 ml = 60 cm?.
Par conséquent, 60 cm? divisés par 1,5 cm? = 40 coups.
10 coups par mois égalent a 40 divisés par 10 = 4 mois.

Régler le temps du graisseur sur 4 mois.

LAGD 125

Le contenu du graisseur LAGD 125 est de 125 ml = 125 cm?®.
Par conséquent, 125 cm? divisés par 1,5 cm? = 83 coups.
10 coups par mois égalent a 83 divisés par 10 = 8,3 mois.

Régler le temps du graisseur sur 8 mois.

Nous vous conseillons cependant pour des raisons de fiahilité d'utiliser le calculateur
Dialset.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 37



3.3 Calculateur SKF DialSet 4.0

Le calculateur DialSet (derniére version 3.0 - 2006) est un programme daide a la
relubrification qui facilement et rapidement donne le bon réglage a appliquer sur

le graisseur automatique SKF SYSTEM 24. Il prend en compte les caractéristiques
principales de votre application et vous permet d'optimiser le choix de la graisse et les
durées de service. Le calculateur DialSet (documentation MP3501) est disponible ou
téléchargeable en ligne sur www.skf.fr rubrique iproduitsi et iproduits de maintenancel.

3.4 SKF LubeSelect

Utilisez SKF LubeSelect pour le choix de la bonne graisse SKF.

SKF LubeSelect est un outil internet, consultable facilement, qui permet de déterminer
7j/7 la bonne combinaison lubrifiant/graisseur pour votre application. Ce site est accessible
sur www.skf.com apres un enregistrement gratuite a @ptitute exchange

(onglet « register here »).

4. Période d’activation

Le graisseur a une temporisation avant que l'appareil commence a fournir le lubrifiant.
Cette temporisation dépend du réglage de temps sélectionné et de la température de
travail. Dans la majorité des cas, le lubrifiant d'origine contenu dans le palier assure une
lubrification suffisante pendant cette période d'activation. Il est possible de réduire cette
période d’activation en faisant fonctionner le graisseur pendant 1 journée sur un réglage de
1 mois avant de le mettre en place en sélectionnant le réglage souhaité (voir Dialset).)

4.1 Influences sur le réglage de temps

La fréquence de distribution peut étre influencée par la résistance des canaux de
graissage et de la température ambiante.

Si la température ambiante est inférieure a -10 °C, la durée de distribution sera environ
deux fois plus élevée que celle indiquée sur le graisseur. Pour les modéles LAGD 60/... et
LAGD 125/..., si la température ambiante est supérieure a +40 °C le temps de vidange est
réduit environ de moitié par rapport a celui réglé par ['utilisateur sur le graisseur.

38 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



5. Dépannage

Probléme

Le graisseur ne
distribue pas ou
distribue le lubrifiant
trop lentement

Le lubrifiant est
distribué trop
rapidement

Présence dair
entre le piston et le
lubrifiant

Le col du graisseur
se casse

Causes possibles
Réglage incorrect

Le graisseur n'est pas
activeé

Les canaux de graissage
sont bloqués

La résistance est trop
élevée

Réglage incorrect

Pic de température a
court terme

Période installée plus
longue gue le temps
sélectionné

La température
ambiante est supérieure
a la limite acceptable
Vibrations ou chocs trop
forts

Solution
Régler la fréquence de distribution

Activer le cadran de réglage de

temps du graisseur (faire coincider

chiffre et fleche)

Remeédier au blocage en forcant

sur la graisse contenue dans les

canaux de graissage a l'aide d'un

pistolet graisseur.

Contrdlez l'évacuation de la graisse

du palier par un trou de décharge

prévu a cet effet.

Sassurer que:

- la graisse en exces peut
séchapper

- la longueur des conduits
dalimentation ne dépasse pas
300 mm a la graisse et
1 500 mm a lhuile

- les conduits d'alimentation ont un
diamétre intérieur de 6 mm

- Le point de lubrification est
adapté aux conditions d'utilisation
du graisseur a cellule a gaz

Régler la fréquence de distribution

- voir Dialset

Pas de mesure corrective

nécessaire

Remplacer [appareil et regraisser
immédiatement lapplication

Remplacer lappareil et le protéger
contre les hautes températures
ambiantes

Installez le graisseur avec une
pince de fixation LAPC 50 ou avec
lembase de protection LAPP 4

Si le graisseur ne fonctionne toujours pas, le SKF SYSTEM 24 LAGD endommageé doit
étre remplacé et stocké dans une zone non dangereuse. Contactez votre fournisseur
local de SKF SYSTEM 24. Il est interdit a ['utilisateur de le réparer.

Les fiches de sécurité des graisseurs LAGD 60/125 et des lubrifiants qu'il contient sont
disponibles en ligne sur le site www.skf.fr rubrique “produits” et “produits de maintenance”.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

39



6. Conseils de recyclage

Pour le recyclage, séparer en deux parties le graisseur.

1. Tournez la fleche sur le cadran au niveau de la fente.

2. Insérez un tournevis dans la fente pour soulever le
cadran.

3. Ejectez le cadran du réservoir de graisse.

4. Les piéces doivent étre mis au rebut en vous
conformant a la réglementation locale.

e  Considérer le réservoir du graisseur comme un
déchet industriel (huile, graisses, filtres .....)
Agréé en code déchets selon la norme UE :
150110.

e Considérer le cadran, avec la batterie, comme des
piles usées.
Agréé en code déchets selon la norme UE :
160604.

e  Considérer la plague de résistance comme un déchet
électronique.

40 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



7. Accessoires

Désignation
LAPA 45
LAPA 90
LAPB 3X4E1
LAPB 3X7E1
LAPB 3X10E1
LAPB 5-16E1
LAPC 50
LAPE 35
LAPE 50
LAPF F1/4
LAPF M1/4
LAPF M1/8
LAPF M3/8
LAPG 1/4
LAPM 2
LAPM 4
LAPN 1/8
LAPN 1/2
LAPN 1/4
LAPN 1/4UNF
LAPN 3/8
LAPN 6
LAPN 8
LAPN 8X1
LAPN 10
LAPN 10x1
LAPN 12
LAPN 12X1.5
LAPP 4
LAPT 1000
LAPV 1/4
LAPV 1/8

Descriptio

Raccord d'angle 45°

90 Raccord d'angle 90°

Brosse de graissage 3 x 4 cm*
Brosse de graissage 3 x 6 cm*
Brosse de graissage 3 x 10 cm*
Brosse de graissage a rail de levage*
Pince de fixation

Rallonge 35 mm

Rallonge 50 mm

Raccord femelle G 1/4

Raccord male G 1/4

Raccord male G 1/8

Raccord male G 3/8

Raccord de graissage G 1/4
Raccord Y

Collecteur 4 en 1 G 1/2

Raccord G 1/4 - G 1/8

Raccord G 1/4 - G 1/2

Raccord G 1/4 - G 1/4

Raccord G 1/4 - G1/4 28 UNF
Raccord G 1/4 - G 3/8

Raccord G 1/4 - M6

Raccord G 1/4 - M8

Raccord G 1/4 - M8x1

Raccord G 1/4 - M10

Raccord G 1/4 - M10x1

Raccord G 1/4 - M12

Raccord G 1/4 - M12x1,5

Base de protection en acier
Tube flexible, 1 000 mm de longueur
Valve anti-retour en laiton G 1/4
Valve anti-retour en laiton G 1/8

* A utiliser uniqguement avec des appareils SYSTEM 24 remplis d'huile.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

41



42

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



Indice

Dichiarazione di conformita CE .......cccceeveeeereerseeecseeresreesseesssseessseesseessssesssessesssssesns 44
NOTME di SICUTEZZA..eciiuueiiuiiieeiiuiiiutesteeiueisaeesaeseaesssesseesessessssessssesossessssessnneses 44
A, Dati tECMICiceeereeenereeernrenceruressssneasssneessssnesssssnesssssnsessssnssssssssassssnsasssssassssssnanns 45
I | 11 = Lo T N 46
3.  Impostazione della Portata ... cccceeeeeeeccesieeeeeeeeeensseeeeeeeeessssseseeessesssssssaseens 47

3.1 Approccio basato sull'esperienza Yy
3.2 Corrispondenza rispetto ad una pompa per ingrassaggio a pressione..... A7
3.3 SKF DIalSEt 4.0ttt 47
3.4 LubeSelect Per Grassi SKF ...ttt 48
Periodo di attivazione. ......cccceereerreerriirueirinneinenneenenneesesssessesssessessssesessssesessnee 48
4.1 Influenze sulle impostazioni del periodo

Risoluzione dei probleMi.......ccceecccccreeeeeeeeeisrnreeeeecesssneeeeeeeecsssneeseesssssssesasaens 49
Indicazioni sullo SMaltiMeENt0....ccccrrrreeiririerirnnneeteeeeiissnreeeeeeessssnseessssssssnnassssnes 50
A CCESSOT i cuuuurerrernnereernereessnensessnessessssesessnsessssnsessssnsessssnsessssasessssanesssssnssssssnssssss 51

Traduzione delle istruzioni originali

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 43



Dichiarazione di conformita CE
SKF SYSTEM 24 LAGD 60 / LAGD 125

Noi, SKF MPT, Meidoornkade 14, 3992 AE Houten, Paesi Bassi dichiariamo sotto la
nostra responsabilita con la presente che i prodotti descritti in queste istruzioni per
l'uso sono conformi alle condizioni delle seguenti direttive:

DIRECTIVE 2014/34/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND THE COUNCIL of
26 February 2014 sul riavvicinamento delle legislazioni degli Stati Membri relative
ad apparecchi e sistemi di protezione destinati ad essere utilizzati in atmosfere
potenzialmente esplosive come evidenziato negli Standard Armonizzati e sono
conformi ai seguenti standard:

EN IEC 60079-0: 2018, EN 60079-11: 2012, EN 50303: 2000

EN IEC 63000:2018: Technical documentation for the assessment of electrical and
electronic products with respect to the restriction of hazardous substances

116G ExiallCT6 Ga
11D ExiallIC T 85°C Da
M1 ExialMa

Approvazione Tipo CE:
EU-Type Examination Certificate DEKRA 21ATEX0015 X Issue Number: O
Issue by DEKRA Certification B.V. (0344)

C€ 0537

|ECEx Certificate of Conformity:
|IECEx DEK 15.0066X

In cui X indica: —20°C < Ta < + 60°C (LAGD 60/... e LAGD 125/...)
si devono adottare appositi provvedimenti per prevenire scariche elettriche

DIRETTIVA RoHS (EU) 2015/863 with the exemption 7c-1

Houten, Paesi Bassi, Gennaio 2023

== C€

Guillaume Dubois
Responsabile Qualita e Conformita

& Norme di sicurezza

Per evitare la formazione di scariche elettrostatiche in aree a rischio,
€ ammessa solo una pulitura a umido.

Lt

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



1. Dati tecnici

Capacita della cartuccia di grasso LAGD 60
Capacita della cartuccia di grasso LAGD 125

60 ml
125 ml

*%

Tempo di svuotamento nominale
Temperatura ambiente LAGD 60/125
Approvazione “Intrinsically Safe”

Classe di protezione

Massima pressione operativa

Attivazione
Filettatura del raccordo

Temperatura di stoccaggio raccomandata

Periodo di immagazzinamento per il

lubrificatore
Peso LAGD 60

Peso LAGD 125
Denominazione

regolabile: 1-12 mesi
da-20°Ca60°C
111G ExiallCT6 Ga

[ 1D Ex ia lIICT85°C Da
| M1 Ex ia | Ma

IP 68

5 bar*

gas inerte pressurizzato
R1/4

+20°C

2 annj **

circa 130 g (grasso incluso)
circa 185 g (grasso incluso)

LAGD 125/WA2 (riempito con LGWA 2)
LAGD “Capacita”/“lubrificante”

La massima pressione interna di un lubrificatore pieno, applicata ad unarea

completamente bloccata.
Il periodo di immagazzinamento é di 2 anni dalla data di produzione stampata sul lato

del lubrificatore. Il lubrificatore puo essere utilizzato per un massimo di 12 mesi dopo

2 anni di stoccaggio.

Le unita S24 vuote sono solo per lolio e devono essere utilizzate con valvola di non ritorno.

LAGD 125 LAGD 60
mm pollici mm

A 121 4,764 81

oB 50 1.968 50

C 11 0.433 11

pollici
3.189
1.968
0.433

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

45



1.

2.

3.

10.

Installazione

Annotare la data di installazione sull'unita con un
pennarello resistente allacqua. (Fig A)

Togliere il tappo del lubrificatore. (Fig B)

Ruotare il quadrante per attivare il lubrificatore.

(Fig C)

Pulire l'area intorno al punto di lubrificazione.
Rimuovere la precedente unita o il vecchio
ingrassatore.

Collegare la nuova unita stringendola a mano. (Fig D)
Si consiglia di verificare le condizioni generali del
cuscinetto e la posizione del pistone del lubrificatore
ad ogni normale intervallo di lubrificazione manuale.

Quando l'unita viene installata su una nuova applicazione:

Verificare che il grasso presente nel SYSTEM 24 sia
adatto.

Riempire le linee di alimentazione ed il cuscinetto con
grasso.

Verificare che il grasso sia compatibile.

Assicurarsi che la temperatura ambiente sia entro i
limiti accettabili. Qualora la temperatura ambiente
rimanga costantemente oltre i +40 °C, non impostare
un periodo di erogazione superiore a

6 mesi per mantenere prestazioni ottimali.

Verificare che l'unita fornisca grasso al cuscinetto o al
componente da lubrificare.

Assicurarsi che non vi sia una connessione per un
iniettore di grasso sullo stesso punto di lubrificazione.
Installare lunita ad una distanza dal cuscinetto non
superiore a 300 mm (se a grasso) o 1 500 mm

(se ad olio).

Utilizzare esclusivamente linee di alimentazione con
un diametro interno di 6 mm.

Proteggere ['unita dalle vibrazioni. Per proteggere
[unita impiegare la base di protezione LAPP 4 oppure
procedere all'installazione da una certa distanza.
Proteggere ['unita dal calore e da improwvisi shalzi di
temperatura.

46

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



Nota:

° E’ possibile disattivare temporaneamente il lubrificatore. Posizionare il quadrante di
impostazione del periodo di lubrificazione su O.

o E’ possibile installare lunita in qualungue posizione. Lunita & impermeabile (IP 68) e
puo essere installata sott'acqua.

° | lubrificatori contenenti olio hanno un raccordo con la valvola di ritegno. Non toglierla.
° Le unita S24 vuote sono solo per lolio e devono essere utilizzate con valvola di non
ritorno.

3. Impostazione della portata

SKF raccomanda l'uso di uno dei seguenti metodi per impostare la portata.

3.1 Approccio basato sull’esperienza

Se la precedente portata era corretta, applicare lo stesso criterio con il nuovo lubrificatore.

3.2 Corrispondenza rispetto ad una pompa per ingrassaggio a pressione

Impostare il periodo di lubrificazione in modo da essere sicuri che il cuscinetto riceva la

stessa quantita di lubrificante fornita in precedenza da una pompa per ingrassaggio a

pressione.

Esempio:

. Il cuscinetto “X” riceve 10 erogazioni manuali da una pompa per ingrassaggio a
pressione SKF (SKF 1077600) al mese.

e Un'erogazione completa = 1,5 cm?.

LAGD 60

o Il contenuto del lubrificatore LAGD 60 e di 60 ml = 60 cm?.

e Pertanto 60 cm? diviso per 1,5 cm? = 40 erogazioni.

e 10 erogazioni al mese equivalgono a 40 diviso per 10 = 4 mesi.

Impostare il periodo di lubrificazione su 4 mesi.

LAGD 125

o Il contenuto del lubrificatore LAGD 125 e di 125 ml = 125 cm?.

e Pertanto 125 cm? diviso per 1,5 cm? = 83 erogazioni.

e 10 erogazioni al mese equivalgono a 83 diviso per 10 = 8,3 mesi.

Impostare il periodo di lubrificazione su 8 mesi.

3.3 SKF DialSet 4.0

DialSet & un programma per il calcolo della rilubrificazione, con il quale si pud determinare
con facilita la corretta impostazione delle applicazioni munite dei lubrificatori automatici
SKF SYSTEM 24 e SYSTEM MultiPoint. Il programma DialSet e la documentazione
MP3501 sono disponibili su www.mapro.skf.com.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 47



3.4 LubeSelect per Grassi SKF

LubeSelect per Grassi SKF e un servizio web consultabile tramite connessione a Internet,
che permette di scegliere con facilita il lubrificante pit idoneo e le impostazioni dei
lubrificatori per ogni applicazione. Il servizio é accessibile dal sito www.skf.com previa
registrazione a @ptitute Exchange.

4. Periodo di attivazione.

[l lubrificatore necessita di un intervallo di tempo prima che inizi a erogare il lubrificante.
Il ritardo varia in base al periodo impostato ed alla temperatura operativa.

Nella maggior parte dei casi, il lubrificante contenuto nel sopporto del cuscinetto &
sufficiente alla lubrificazione durante questo periodo di attivazione, il quale puo essere
pero ridotto portando per un giorno l'impostazione del tempo a un mese, per poi
riprogrammarlo secondo l'impostazione desiderata.

4.1 Influenze sulle impostazioni del periodo

La portata puo essere influenzata dalla resistenza nelle linee di lubrificazione e dalla
temperatura ambiente.

Se la temperatura ambiente é inferiore a -10 °C (+14 °F), allora il tempo di svuotamento
sara circa il doppio rispetto a quanto indicato sul lubrificatore. Se la temperatura ambiente
@ superiore a +40 °C (+104 °F), in tal caso il tempo di svuotamento dei lubrificatori LAGD
60/...e LAGD 125/... € circa la meta di quello indicato sul lubrificatore.

48 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



5. Risoluzione dei problemi

Problema

[l lubrificatore non
eroga o eroga troppo
lentamente

[l lubrificante viene
erogato troppo
velocemente

E’ presente aria fra il
pistone e il lubrificante

Rottura del collo del
lubrificatore

Cause possibili
Regolazione non corretta

Il lubrificatore non e
attivato

Le linee di lubrificazione
sono bloccate

La resistenza e troppo
elevata

Regolazione non corretta

Picco di temperatura a
breve termine

Lunita e rimasta installata
per un periodo di tempo
superiore a quello
impostato

La temperatura ambiente
e superiore al limite
accettabile

Vibrazioni eccessive o urto

Azione
Modificare la portata

Attivare il guadrante di

impostazione del periodo di

lubrificazione

Rimuovere il blocco

spingendo il grasso nelle

linee di lubrificazione

con una pompa per

ingrassaggio a pressione.

Verificare che:

- il grasso in eccesso possa
fuoriuscire

- le linee di alimentazione
non superino i 300 mm

- le linee di alimentazione
abbiano un diametro
interno di 6 mm

- |l punto di lubrificazione
¢ idoneo per i lubrificatori
azionati a gas.

Modificare la portata

Non é richiesta alcuna
azione correttiva

Sostituire lunita

Sostituire [unita e
proteggerla dalle
temperature elevate
Sostenere [unita con la
pinza LAPC 50 o con la
base di protezione LAPP 4

Se il lubrificatore continua a non funzionare, & necessario sostituire 'SKF SYSTEM 24

LAGD danneggiato e spostarlo in una zona non pericolosa.

Contattare il fornitore locale dellSKF SYSTEM 24.
E’ vietata la riparazione da parte dellutilizzatore.

Le schede dei dati relativi alla sicurezza dei materiali per il LAGD 60/125 e per i lubrificanti
usati sono riportate su www.mapro.skf.com.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

49



6. Indicazioni sullo smaltimento

Per lo smaltimento separare le parti del lubrificatore.

1. Ruotare la freccia sul quadrante in corrispondenza
della fessura per il cacciavite.

2. Inserire un cacciavite nella fessura.

3.  Fare leva per staccare il quadrante dal lubrificatore.

4.  Le parti devono essere smaltite in conformita alle

normative locali.

. Si consideri il serbatoio del lubrificatore come rifiuto
industriale (oli, grassi, filtri ....)
Codice rifiuto EU 150110

e Sjconsideri il guadrante con batteria come rifiuto
di pile.
Codice rifiuto EU 160604

e Sjconsideri la piastra del resistore come rifiuto
elettronico.

50

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



7. Accessori

Codice

LAPA 45
LAPA 90
LAPB 3X4E1
LAPB 3X7E1
LAPB 3X10E1
LAPB 5-16E1
LAPC 50
LAPE 35
LAPE 50
LAPF F1/4
LAPF M1/4
LAPF M1/8
LAPF M3/8
LAPG 1/4
LAPM 2
LAPM 4
LAPN 1/8
LAPN 1/2
LAPN 1/4
LAPN 1/4UNF
LAPN 3/8
LAPN 6
LAPN 8
LAPN 8X1
LAPN 10
LAPN 10X1
LAPN 12
LAPN 12X1.5
LAPP 4
LAPT 1000
LAPV 1/4
LAPV 1/8

Descrizione

Collegamento angolare a 45°
Collegamento angolare a 90°
Spazzola di lubrificazione 3 x 4 cm*
Spazzola di lubrificazione 3 x 6 cm*
Spazzola di lubrificazione 3 x 10 cm*
Spazzola per la lubrificazione di guide elevatori *
Morsetto

Prolunga 35 mm

Prolunga 50 mm

Raccordo femmina per tubi G 1/4
Raccordo maschio per tubi G 1/4
Raccordo maschio per tubi G 1/8
Raccordo maschio per tubi G 3/8
Ingrassatore G 1/4

Raccordo a'Y

Collettore 4 in1 G 1/2

Raccordo G 1/4 - G 1/8

Raccordo G 1/4 - G 1/2

Raccordo G 1/4 - G 1/4

Raccordo G 1/4 - G 1/4 28 UNF
Raccordo G 1/4 - G 3/8

Raccordo G 1/4 - M6

Raccordo G 1/4 - M8

Raccordo G 1/4 - M8x1

Raccordo G 1/4 - M10

Raccordo G 1/4 - M10x1

Raccordo G 1/4 - M12

Raccordo G 1/4 - M12x1,5

Base di protezione

Tubo flessibile di lunghezza 1 000 mm
Valvola di ritegno G 1/4

Valvola di ritegno G 1/8

* Da utilizzare esclusivamente con unita SYSTEM 24 contenenti olio.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

51



52

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



Conte(ido

Declaragao de conformidade EC........ccceeeiiieerrvnneeieieeinsnnneeeeeeccssnnneesssscsssnnsssssssssssnns 54
Recomendacoes de SEQUIANCa ...cccccccreeeeeeeeeerseeeeeeeeeesssnsesesesessssssssssssssssssssssssssssnns 54
1. DAd0S tECNICOS uveeerrreerreerrreeerseeesseessseessaesesseesssessssesssseessassssasssssesssassssasessasssnas 55
2. INSTAlACAD ciieeeccereeeeeeeeeerrnnreeeeeeessnnneeeeeecsssnnneeeasasssssnnseseeasssssnsssesessssssnnnnasaasans 56
3. Selecdo da taxa de distribUiGa0....ccceeeeerueereereerecseeeecsseeeessseeeesssaeeesssneessssneessnns
3.1 Abordagem bhaseada na experiéncia...............
3.2 Equivaléncia com a pistola de lubrificacao.....
3.3 SKF DialSet 4.0.....coorreerrrrererierieeierinians
3.4 SKF LubeSelect para graxas SKF ... eans
4, Periodo de AtiVACAD ....ceeervererreerreeeereeeeseeessseseseesssseesssssssesesssesssessssesessessssssssaeens
41 Influéncias no ajuste do tempo
5. ResoluCA0 de ProblemMas....cccceeeereeecereeeeereeeecsneeecsseesecsssesecsnesesssnesssssnasssssnes
6.  INfOrmMacOes de dESCATtE.....ueiiieeieerrnreeeeecersrnreeeeeeeesssnneeeessssssssnnsessssssssnnnasasssns 60
7. ACESSOTIOS ceuvreerrreerreesraeeerseessseesssasssaesssessssssssessssassssessssesssssssssassssesssasssassnsasss 61

Traducao das instrucdes originais

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 53



Declaracao de conformidade UE
SKF SYSTEM 24 LAGD 60 / LAGD 125

A SKF MPT, Meidoornkade 14, 3992 AE Houten, Holanda, declara, por meio desta
e sob sua inteira responsabilidade, que os produtos a seguir, referentes a esta
declarac3o, estao de acordo com as condicdes descritas na(s) seguinte(s) Diretiva(s):
DIRECTIVE 2014/34/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND THE COUNCIL of
26 February 2014 em conformidade com as leis dos Estados-Membros
relacionadas com equipamentos e sistemas de protecao, elaborada para uso

em atmosferas potencialmente explosivas, conforme descrito nas Normas
Harmonizadas e estao em conformidade com as seguintes normas:

EN IEC 60079-0: 2018, EN 60079-11: 2012, EN 50303: 2000

EN IEC 63000:2018: Technical documentation for the assessment of electrical and
electronic products with respect to the restriction of hazardous substances

116G ExiallCT6 Ga
11D ExiallIC T 85°C Da
M1 ExialMa

Tipo de Aprovacao EC:
EU-Type Examination Certificate DEKRA 21ATEX0015 X Issue Number: O
Issue by DEKRA Certification B.V. (0344)

C€ 0537

|ECEx Certificate of Conformity:
|IECEx DEK 15.0066X

Onde X denota: —20°C < Ta < + 60°C (LAGD 60/... e LAGD 125/...)
medidas apropriadas devem ser tomadas para prevenir descargas elétricas

DIRETIVA RoHS (UE) 2015/863 with the exemption 7c-1

Houten, Holanda, janeiro de 2023

== C€

Guillaume Dubois
Gerente de Qualidade e Conformidade

& Recomendacoes de seguranca

Para prevenir descargas eletrostaticas em areas perigosas,
apenas a limpeza Umida é permitida.

54

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



1. Dados técnicos

Capacidade do lubrificador automatico LAGD 60

Capacidade do lubrificador automatico LAGD 125

Tempo de esvaziamento nominal

Temperatura ambiente de funcionamento LAGD
60/125

Aprovacao intrinseca para uso em atmosferas
potencialmente explosivas

Classe de Protecao

Pressdao maxima de funcionamento

Fonte de acionamento

Rosca de conexao

Temperatura de armazenamento recomendada

Tempo de vida Gtil do lubrificador em
armazenamento

Peso do LAGD 60
Peso do LAGD 125

Designacao

*

60 ml

125 ml

ajustavel; 1-12 meses
-20°Ca 60°C

[11G Exia lICT6 Ga
[ 1D Ex ia IlICT85°C Da
| M1 Ex ia | Ma

IP 68

5 bar*

gas inerte pressurizado
R1/4

+20°C

2 anos **

aprox. 130 g (graxa lubrificante incluida)
aprox. 185 g (graxa lubrificante incluida)

LAGD 125/WA2
(abastecido com graxa LGWA 2)
LAGD “Capacidade”/“lubrificante”

A pressao interna maxima deste lubrificador é obtida com ele totalmente bloqueado.

** 0 tempo de vida (til é de dois anos, a partir da data de producao impressa na parte
lateral do lubrificador. O lubrificador pode ser utilizado por, no maximo, 12 meses,

apos dois anos de armazenamento.

System 24 vazios também podem ser adquiridos sem lubrificantes. Esta designacao
sera acompanhada do sufixo “U” unicamente disponivel para oleos lubrificantes.

LAGD 125 LAGD 60

mm polegadas mm polegadas
A 121 4.764 81 3.189
oB 50 1.968 50 1.968
C 11 0.433 11 0.433

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

55



2. Instalacao

1.  Escreva a data de instalagao na unidade com um
marcador resistente a agua. (Fig. A)

2. Retire a tampa do lubrificador. (Fig. B)

3. Gire 0o mostrador com uma moeda para ativar o
lubrificador. (Fig. C)

4. Limpe a area em volta do ponto de lubrificacao.

5. Retire a unidade anterior ou o antigo encaixe da
massa lubrificante.

6.  Monte a nova unidade com um aperto manual.
(Fig. D)

7. Recomendamos a verificagao do estado geral do
rolamento e a posicao do pistao do lubrificador,
a cada intervalo normal de lubrificagdo manual.

Quando a unidade for instalada numa aplicacao nova:

1. Assegure-se de que a graxa lubrificante no
SYSTEM 24 é adequada.

2. Encha as linhas de abastecimento e o rolamento com
graxa lubrificante.

3. Deve-se assegurar que a graxa lubrificante é
compativel com aquela ja em uso.

4. Assegure-se de que a temperatura ambiente esteja
dentro dos limites admissiveis. Se a temperatura
ambiente estiver constantemente acima dos +40 °C,
nao selecione uma taxa de distribuicao de mais de
seis meses para um desempenho ideal.

5. Assegure-se de que a unidade fornece graxa
lubrificante ao rolamento ou ao componente a ser
lubrificado.

6.  Certifique-se de que ndo ha nenhuma conexao para
pistola de graxa no mesmo ponto de lubrificacao.

7. Instale o System 24 a nao mais que 300 mm
(para graxa) ou 1500 mm (para 6leo), distante do
rolamento ou ponto a ser lubrificado.

8.  Utilize apenas linhas de abastecimento com um
diametro interno de 6 mm.

9.  Proteja a unidade contra impactos ou vibragoes.

Use a base protetora LAPP 4 para proteger a unidade
ou instale a unidade por meio remoto.

10. Proteja a unidade do calor e de mudangas stbitas de
temperatura.

56 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



Nota:

° O lubrificador pode ser desativado temporariamente. Configure o mostrador de
configuragao temporal do lubrificador para O.

e Aunidade pode ser instalada em qualquer posicao. A unidade é a prova de agua
(IP 68) e pode ser instalada submersa em agua.

e Os lubrificadores abastecidos com oleo tém bujdes com valvulas de retencdo como
padrao. Nao as retire.

e Asunidades S24 vazias so servem para uso com 6leo e devem ser usadas com uma
valvula de retencao

3. Selecao da taxa de distribuicao

A SKF recomenda a utilizacdo de um dos métodos seguintes para a escolha da taxa de
distribuicao.

3.1 Abordagem baseada na experiéncia

Se a taxa selecionada anteriormente for satisfatoria, apliqgue a mesma ao lubrificador novo.

3.2 Equivaléncia com a pistola de lubrificacao

Configure o tempo do lubrificador para se certificar de que o rolamento recebe a mesma

guantidade de lubrificante que a fornecida previamente por uma pistola de lubrificagao.

Exemplo:

. 0 rolamento “X” recebe 10 ciclos de uma pistola de lubrificacio operada com uma s6
mao SKF (SKF 1077600) por més.

e Umciclo completo = 1,5 cm?.

LAGD 60

e 0 conteldo do lubrificador LAGD 60 é de 60 ml = 60 cm?.
. Entdo, 60 cm? divididos por 1,5 cm?® = 40 ciclos.

. 10 ciclos por més é igual a 40 dividido por 10 = 4 meses.

Configure o ajuste do tempo do lubrificador para 4 meses.

LAGD 125

e 0 conteldo do lubrificador LAGD 125 é de 125 ml = 125 cm?®.
. Entdo, 125 cm? divididos por 1,5 cm? = 83 ciclos.

° 10 ciclos por més é igual a 83 dividido por 10 = 8,3 meses.

Configure o ajuste do tempo do lubrificador para 8 meses.

3.3 SKF DialSet 4.0

DialSet & um programa de calculo de relubrificagao, o qual facilmente determina o ajuste
de tempo correto para o SKF SYSTEM 24 e o SYSTEM Multi Point.

O programa Dial Set e a sua documentagao de apoio MP 3501 poderao ser encontrados
no site www.skf.mapro.com.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 57



3.4 SKF LubeSelect para graxas SKF

A SKF LubeSelect para graxas SKF é uma pagina da web que pode ser consultada através
de uma conexao com a internet, e que determina, com facilidade, o lubrificante correto

e 0 ajuste do lubrificador para rolamentos. O acesso ao site somente esta disponivel no
enderego www.skf.com uma vez feito o login em @ptitute exchange.

4, Periodo de ativacao

O lubrificador tem um atraso de tempo, antes de a unidade comecar a fornecer lubrificante.
0 atraso varia de acordo com o ajuste do tempo selecionado e a temperatura de
funcionamento.

Na maioria dos casos, o lubrificante contido dentro da caixa do mancal contém uma
guantidade suficiente de lubrificante durante esse periodo de ativacao. O periodo de
ativacao pode ser reduzido, acionando-se o lubrificador durante um dia com o tempo
ajustado para um més, antes de altera-lo para o ajuste de tempo requerido.

4.1 Influéncias no ajuste do tempo

A taxa de distribuicao pode ser influenciada pela resisténcia em canais de lubrificacao e
pela temperatura ambiente.

Se a temperatura ambiente estiver abaixo dos -10 °C, entdo a taxa de distribuicao sera de
aproximadamente o dobro do mostrado no lubrificador. Se a temperatura ambiente estiver
acima de +40 °C (+104 °F), o tempo de esvaziamento para o caso do LAGD 60/...

e LAGD 125/... sera de aproximadamente a metade do tempo indicado no lubrificador.

58 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



5. Resolucao de problemas

Problema

0O lubrificador nao
distribui ou distribui
devagar demais

O lubrificante distribui
depressa demais

Ar entre o pistao e o
lubrificante

0 pescoco do lubrificador
guebra

Causas possiveis
Ajuste incorreto

O lubrificador nao esta
ativado

Os canais de lubrificacao
estao entupidos

A resisténcia é elevada
demais

Ajuste incorreto

Pico de temperatura de
curto prazo

Instalado por um periodo
superior ao tempo
selecionado

A temperatura ambiente
€ superior aos limites
aceitaveis

Vibracao ou impacto
elevado demais

Acao
Ajuste a taxa de distribuicao

Ative 0 mostrador de

configuragao temporal do

lubrificador

Limpe o entupimento,

forcando massa lubrificante

com uma pistola de massa

lubrificante pelos canais de

lubrificacao

Certifiqgue-se de que:

- a graxa lubrificante em
excesso pode escapar

- as linhas de abastecimento
nao tém mais de 300 mm

- as linhas de abastecimento
tém um didmetro interno
de 6 mm

- 0 ponto de lubrificagao
é apropriado para
lubrificadores acionados
por gas

Ajuste a taxa de distribuicao

N&o é necessaria qualquer
acao corretiva
Substitua a unidade

Substitua a unidade e a
proteja de altas temperaturas
ambientes

Prenda a unidade com a
presilha LAPC 50 ou a placa
de protecao LAPP 4

Caso o lubrificador ainda nao opere, mesmo com essas providéncias, o SKF SYSTEM 24
LAGD danificado devera ser substituido e transferido para uma area sem riscos.

Entre em contato com seu fornecedor local do SKF SYSTEM 24.

E proibida qualquer reparacao pelo usuario.

As fichas de seguranca ( FISQP ) para o LAGD 60/125 e para as embalagens usadas
podem ser encontradas em www.mapro.skf.com.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

59



6. Informacoes de descarte

Separe o lubrificador em pegas, antes de descarta-lo.

1.  Gire a seta do mostrador até a ranhura de chave
de fenda.

2. Insira a chave de fenda na ranhura

3. Remova o mostrador do lubrificador.

4. As pecas devem ser descartadas, de acordo com as

leis locais.
e Considere o reservatorio do lubrificador como
residuo industrial (6leo, graxas, filtros, etc.)
Cddigo de residuos da UE 150110
e  (onsidere o mostrador, junto com a bateria,
como descarte de baterias.
e  (Considere a placa do resistor como residuo eletronico.
Cddigo de residuos da UE 160604

60 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



7. Acessorios

Designagao
LAPA 45
LAPA 90
LAPB 3X4E1
LAPB 3X7E1
LAPB 3X10E1
LAPB 5-16E1
LAPC 50
LAPE 35
LAPE 50
LAPF F1/4
LAPF M1/4
LAPF M1/8
LAPF M3/8
LAPG 1/4
LAPM 2
LAPM 4
LAPN 1/8
LAPN 1/2
LAPN 1/4
LAPN 1/4UNF
LAPN 3/8
LAPN 6
LAPN 8
LAPN 8X1
LAPN 10
LAPN 10X1
LAPN 12
LAPN 12X1.5
LAPP 4
LAPT 1000
LAPV 1/4
LAPV 1/8

Descricao

Angulo de ligacao de 45°

Angulo de ligacao de 90°

Escova de lubrificacao de 3 x 4 cm*
Escova de lubrificacao de 3 x 6 cm*
Escova de lubrificagao de 3 x 10 cm*
Escova de lubrificacao da calha de elevacao*
Grampo

Extensao 35 mm

Extensao 50 mm

Tubo de ligagao fémea G 1/4

Tubo de ligagao macho G 1/4

Tubo de ligagao macho G 1/8

Tubo de ligagao macho G 3/8

Bocal de lubrificante G 1/4

Ligacao emY

Coletor 4em 1 G 1/2

Bocal G 1/4 - G 1/8

Bocal G 1/4 - G1/2

Bocal G 1/4 - G 1/4

Bocal G 1/4 - G 1/4 28 UNF

Bocal G 1/4 - G 3/8

Bocal G 1/4 - M6

Bocal G 1/4 - M8

Bocal G 1/4 - M8x1

Bocal G 1/4 - M10

Bocal G 1/4 - M10x1

Bocal G 1/4 - M12

Bocal G 1/4 - M12x1,5

Protecao da base

Tubo flexivel, 1 000 mm de comprimento
Valvula de retencao G 1/4

Valvula de retencao G 1/8

* Utilize apenas com unidades SYSTEM 24 que contenham oleo.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

61



62

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



CopepyaHue

Oeknapaunsa co0TBETCTBUSA EC ....ueeeeiieiiiiiiiiiiiiiiieiieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeesessssssssssssssssssssssnnes 64
PeKOMEHAALMN MO BE30MACHOCT  ..veeeerrrreeeerrreeeerseeessssressssssesessssessssssessssssesessssesessans 64
1. TeXHUUYECKUE XAPAKTEPUCTUKM ceeeeeeeeeeereeeeaeassesssasssassnssnssssssssssssssssssssssnnssnnnnnnes 65
7 o -V o1 66
3.  BbIB0ODP HACTPOCK PACKXOA veeeerrreererrrreeesssessessssssessssssessssssssssssssssssssssssssassssssasenes 67

3.1 Ha OCHOBE NMTUYHOTO OMBITA coucvvevereeviereereeesaesesesaesesesaesesessesssasaesssassessssssesssassessassessnans 67

3.2 3KBMBANEHTHO LLUNPULLY O CMABBIBAHMS ..veveveverecerreeieseeeie s sesessesessassessassesenans 67

3.3 SKF DIAISEE .0 oo 68

3.4 SKF LubeSelect Nt cMasoK SKF ... 68
b, TICPUOL QKTUBALLUM «..eueeerereerneneeceeeereeennssnscsesssesssssnsssssssssssssssnsssssssssssssnsnnssssans 68

4.1 BnuaHWE BPEMEHHBIX HACTPOEK «..cucuieieeeeveverereserereresesesesesssssesssssasaesesesesesesesesesesssssanes 68
5.  BO3MOMHBIE MPOBMIEMDI «.veeeeereeeeerrreeeesrseeessssaeessssssessssseessssesessssssssssssasessssssesnes 69
6. PeKOMEHOALMNMN NO YTUMUZALM . .ceerrrererneeececeererrsnsnnssessssssssssssssssssssssssnnssssssass

7. ,D,OHOJ'IHVITEJ'II:HI:IE NPUHAONEXHOCTHU

MEPEBOA, MHCTPYKLIMK MO 3KCMNYATALMM

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 63



Oeknapauus cootsetcTBus HopMam EC
NYBEPUKATOPbI SKF SYSTEM 24 CEPHUU LAGD 60 U LAGD 125

Msl, SKF MPT, Meidoornkade 14, 3992 AE Houten, The Netherlands
(HupepnaHapl) HACTOALLMM NOOTBEPXAAEM, YTO NPOAYKLMA, ONMCAHHad B JAHHOM
MHCTPYKLMK MO 3KCMyaTalyu, COOTBETCTBYET YCIIOBUAM CNedytoLLEeN OMPEKTHUBLI
(ompekTus):

DIRECTIVE 2014/34/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND THE COUNCIL of
26 February 2014 o cOnuxeHWm 3akoHoOaTenbLCTB rocydapcra-yneHos Coosa

B OTHOLLIEHWM 0OOPYN0BAHMS M 3aLLMTHBIX CUCTEM, NPeAHA3HAYEHHbIX O
3KCNNyaTauuy B NOTEHUMANbLHO B3PbIBOONACHOM aTMOChEpE, Kak YKas3aHo B
COOTBETCTBYIOLLIMX CTAHOAPTaX M COOTBETCTBYET CNeAyHLLMM CTaHdapTaMm:

EN IEC 60079-0: 2018, EN 60079-11: 2012, EN 50303: 2000

EN IEC 63000:2018: Technical documentation for the assessment of electrical and
electronic products with respect to the restriction of hazardous substances

116G ExiallCT6 Ga
11D Exia llIC T 85°C Da
M1 ExialMa

Tun cootsetcTBms EC:
EU-Type Examination Certificate DEKRA 21ATEX0015 X Issue Number: O
Issue by DEKRA Certification B.V. (0344)

C€ 0537

|ECEx Certificate of Conformity:
|IECEx DEK 15.0066X

loe X osHavaeT: —20°C < Ta < + 60°C (LAGD 60/... u LAGD 125/...) nonHsl 6biTb
NPUHATBI MePbI AN15 NPefoTBPALLEHHS 3NeKTPUYECKOro paspsaa.

OWPEKTMBA RoHS (EU) 2015/863 with the exemption 7c-1
XayTeH, Hupepnangpl, dHeapb 2023 1.

== C€

Guillaume Dubois
PykosoguTens otoena KOHTPoONa v rapaHTUK KayecTsa

& PekoMenpauunu no 6esonacHoctu

,D,FIFI npenoTBpaLLleHna 3NeKTpoCcTaTU4eCcKoro pa3pana Bo B3pbiIBOOMNACHbLIX 30HaX,
pekoMeHOyeTca TONbKO BNaXXHaa O4YUCTKaA.

64

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



1. TexHuWueckue XxapaKTEpUCTUKH

Konunuectso cmasku LAGD 60
Konunuectso cmaskm LAGD 125
HoMuHansHoe BpeMst 0nopoXHeH s

[uana3oH paboumx Temneparyp
LAGD 60/125

Knacc B3PbIBO3aLLINATHI

Knacc 3atuThbl

MakcumansHoe paboyee gasneque
MexaHu3M nogauu
CoenuHuTenbHas pesbba

PekoMeHj0BaHHas TeMnepaTypa
XpaHeHusl

Cpok xpaHeHnus ny6pukatopa
Bec LAGD 60

Bec LAGD 125
O6o3HayeHwe

60 mn, (2,03 fl.oz US)

125 wmn, (4,25 fl.oz US)

HacTamBaemoe; 1-12 Mecaues

ot -20 °C go 60 °C (ot -5 °F go 140 °F)

[l 1G Ex ia ICT6 Ga
[l 1D Ex ia llICT85°C Da
| M1 Ex ia | Ma

IP 68

5 bar (75 psi)*
MHEpTHbIM ras
R 1/4

+20 °C (+70 °F)

2 roga **
npubn. 130 r (4,3 y) (Bkntoyas cMasky)
npubn. 185 r (6,9 y) (Bkntouas cMasky)

LAGD 125/WA2 (3anonHenHsIn LGWA 2)
LAGD “EmkocTb”/"cMaska”

* MakcuMansHoe BHYTpeEHHEE OaBNeHWe B NONTHOM nyépMKaTope co3fgaeTca npu

6I'IOKMDOBaHHOM CMasbiBaeMOM ys3re.

**  Cpok xpaHeHua 2 rofa C JaTsl NPOM3BOACTBA, HANMCaHHOM Ha Boky nyBpukaTopa.
NMy6pukaTop MOXeT GbiTb UCMOMb30BaH B TEYEHUE MAKCUMYM
12 Mecaues nocne UcteyeHrs 2 neT XpaHeHus.

I'chme ﬂyépMKaTOpr S24 npegHasHa4eHbl TONbLKO ONA 3anonHeHna MacnoM U OOMKHbI
MCNONb30BaTbCA TOMBLKO C OépaTHbIM KnanaHoMm.

LAGD 125 LAGD 60
mm il mm

A 121 4.764 81

oB 50 1.968 50

C 11 0.433 11

3.189
1.968
0.433

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

65



YcTaHoBKa

Hanuwmte naty ycraHoBKM Ha nyGpukaTope C
NOMOLLbI0 HeCMbIBaeMoro Mapkepa. (Puc. A)
CHUMUTE 3aLLMTHYIO KPbILLKY ¢ nybpukaTopa. (Puc. B)
[NoBepHUTE aKTMBATOP [NA BKIOYEeHU: NyOprKaTopa.
(Puc. C)

OYMCTUTE YYACTOK BOKPYT TOYKM CMa3blBaHUS.
YnanuTte npebiayliiee yCTPOMCTBO MW CMa30YHble
DUTHHI.

YcTaHoBKUTE HOBOE YCTPOMCTBO BPYUHY0. (Puc. D)

Mbl pekoMeHayeM NpoBepsaTs 06LLee COCTosHUE
NOALIMIMHKKA W MOMOXKeHWe nopLHa nyGpukaTopa
COTMacHO HOpMarnbHOMy MHTEPBaNY CMasblBaHMs

BPYYHY!O.

B cny4ae nepBMYHOM yCTaHOBKM YCTPOWCTBA:

1.

2.
3.
4

10.

Y6epuTech YTo CMaska, KOTOPOM 3anonHeH
nybépukatop SYSTEM 24, otseyaet ycnosuam padoTbl.
3anonHuTe NOALWMNHUK U NUHWIO NOOAYM CMA3KOM.
Y6eouTecs B COBMECTUMOCTH CMA30K.

Y6eouTech, YTO OKpy»KaroLLLas Temneparypa
HaxXoaMTCA B Npedenax monycka. B cnydae, ecnu
TemnepaTypa OKpY»KaroLL,ero Bo3ayxa nocToAHHO
npesbiwaet +40 °C He ycTaHaBNMBaMTe pacxod Ha
CPOK Jonblue, YeM 6 Mecsues.

Y6eOuTech, YTO CMaska NocTaBnAeTcsa B NOALIMMNHUK
UMK Opyroe cMasbiBaemMoe YCTPOMCTBO.

Y6eauTecs YTO CMa30YHbIM LUNPUIA He NOOKMOYeH K
[AHHOM TOYKe CMasbiBaHMA.

YcraHasnusaite ny6pukatop He ganee 300 M
(cMa3ka) mnn 1500 MM (Macno) oT noaLwmMnHmKa.
Mcnonb3yiTe TonbKo TPYBKK C BHYTPEHHUM
OMaMeTpoM 6 MM.

3awmTuTe nydpukatop ot Bubpaumu. [na atoro
MCNONb3yMTe 3aLLmMTHOe ocHoBaHWe LAPP 4 unu
YCTAHOBMTE NYOPHUKATOP AMCTAHLMOHHO.

3aLmuTuTe NyBpHUKaTOp OT Harpesa M BHe3anHbIx
TeMNepaTypHbIX U3MEHEHUHN.

66

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



3aMeuyaHue:
e Jly6puKaTop MOXET ObiTh BPEMEHHO OTKMYeH. [TocTaBbTe BpeMeHHbIe HaCTPOMKK Ha

e [ly6pukaTop MoxeT BbiTh YCTaHOBMEH B NtoBOM NonoxeHuu. Jly6pukatop
BogoHenpoHuuaeM (IP 68) 1 MoxeT BbITb yCTaHOBMEH NoA, BOAOM.

e 3anonHeHHble MacnoM nyBpukaTopkl cHabxkeHsbl 06paTHLIM KnanaHoM. He ynansire
ero.

° MycTblie ny6pukatopsl S24 npegHasHayeHsl TOMLKO 419 3anN0NHEHUs MacioM m
LIOMKHbI MCMOMb30BaThCA € 0BPATHLIM KNanaHoM.

3. Beblbop HacTpoek pacxoga

KomnaHus SKF pekoMeHayeT MCNONb30BaTh OAMH M3 CredytoLLIMX METOO0B A1 HACTPOMKM
pacxopa.

3.1 Ha ocHoBe n1yYHOro onbiTa

Mcnonb3syiTe HaCTPOMKK NpeablayLiero ny6pukaTopa, eciiv OHW 0TBeYanu YCrnoBmaMm
paborTbl.

3.2 JKBMBANEHTHO WNPULY ANA CMa3blBaHUA

YcTaHoBUTE HACTPOMKK NyBpUKaTopa TakuM 06pasoM, YToOsl NOALLMMIHKUK NomyYan
KOMWYECTBO CMa3KM, aHanorMyHoe TOMy, KOTOPOE OH Momyyan npy CMasbiBaHWM LLNPULIOM.
Mpumep:
° Moawmnumk “X” cMasbiBaeTcs 10 nopadamu pyyHoro wnpuua SKF

(SKF 1077600) B MecaL.
° OpgHa nonHas nogava = 1,5 M.

LAGD 60

° Emkoctb ny6pukatopa LAGD 60 - 60 mMn = 60 cM°.

e Takum obpasom, 60 cM? geneHHble Ha 1,5 cm3= 40 nogav.
° 10 nogay 3a Mecay, pasHbl 40 genutb Ha 10 = 4 Mecsaua.

YcTaHoBWTE HACTPOMKM BpEMEHM Ha 4 Mecaua.

LAGD 125

° Emkoctb ny6pukatopa LAGD 125 - 125 mn = 125 oM.

e Takum obpasom, 125 cm® genenusle Ha 1,5 cM® = 83 nopgaum.
° 10 nopay 3a Mecau, pasHbl 83 genutb Ha 10 = 8,3 mecaua.

YcTaHoBWTE HACTPOMKKM BpeMeHW Ha 8 MecsaLieB.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 67



3.3 SKF DialSet 4.0

DialSet — 370 nporpamMa [ns pacyeTa MHTEpPBanos NOBTOPHOMO CMasblBaHKA, KOTOPAs Nerko
PaccyUTLIBAET BpEMEHHbIE HACTPOMKK [ANa aBTOMaTUYeckux nyépukatopos SKF SYSTEM 24
n SYSTEM MultiPoint.

Mporpammy DialSet n nokymenTaumto MP3501 MoxkHO HAaMTH Ha canTe www.mapro.skf.com.

3.4 SKF LubeSelect pns cmasok SKF

SKF LubeSelect gna cMaszok SKF — 310 Be6 caMT, 40CTynHbIM yepes UHTepHer, ¢

NOMOLLIbK0 KOTOPOr0 MOXHO No06paTh CMa30YHbIA MaTepUan v PexuMsl CMasbiBaHWs s
noALIMNHKMKOB. [aHHbiv BeG canT JoCTyneH TonbKo Yyepes www.skf.com nocne pervcrpaumu
B @ptitute exchange.

4. Mepuop akTUBAUUK

Y ny6prKaTopoB MMEETCs BpeMeHHas 3aepykka nepe[ TeM, Kak OH HaYHeT NoaasaTth
cMasky. Bpems 3a1epsKkv 3aBMCHT OT BbIGPAHHbIX BDEMEHHbIX HACTPOEK W OKPY>KAOLLIEW
TemnepaTypbl.

B GonbLUMHCTBE Cry4aes cMa3o4HOro MaTepuana B Kopryce NoAWMIHWKa [OCTaTouHO st
ofecneyeHns CMasbiBaHWs B NEpPUOL, akTHBaLMK. AKTUBALIMOHHbIM NEPHUOL MOXKET ObiTh
CHUKEH NyTeM yCTaHoBKM nydpukaTopa Ha 1 meHs wnu 1 Mecau, nepeq yCTaHOBKOM ero Ha
TpebyeMble BPEMEHHbIE HACTPOMKM.

4.1 BnuaHue BpeMeHHbIX HaCTpoek

Ha pacxof, cMasku MOryT OKasbiBaTb BMsHWE CONPOTUBEHWE B KaHANe CMasbiBaHUA 1
oKpy»atoLLiast TeMnepaTypa.

Ecnu okpyxatowas Temnepatypa Huxke -100C (+140F), To B 3ToM cnyyae Bpems
OMOpOXHeHHst ByOeT NpUGNU3UTENLHO B ABa pasa AoMblue, YeM yKa3aHo Ha nybpukaTope.
Ecnu okpyxatowas Temnepatypa sbite +40 °C (+104 °F), To B 3ToM cnyyae Bpems
onopoxHenus LAGD 60/... u LAGD 125/... 6yneT npubnmnsuTensHo B NONOBUHY MeHbLLe,
YeM yKasaHHoe Ha nydpukaTope.

68 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



5. Bo3MoxHble npobnemsl

Mpobnema

CMa30Y4HbIM MaTepuan
He pacxomyeTcs Unu
pacxodyeTcs ClULLIKOM
MeaneHHo

CMaska pacxomyeTcs
CMMLLIKOM BbICTPO

Bo3ayx Mexay nopLuHem
1 CMa304HbIM MaTepu1arnom

CnoMaH Hocuky
nybpukartopa

Bo3MoxkHas npuymnHa
HeBepHble HaCTpoMKK
MNy6pukaTop He
aKTWBMPOBaH

CMa3ouHbIM KaHan
6noK1MpoBaH

COI'IDOTVIBJ'IEHME CNULLKOM
BbICOKO

HesepHble HacTponkut
KpaTkoBpeMeHHble
TeMnepaTypHbIe NKKK
YcraHosuTe Bpema Gorblue
BbIOPaHHOO

Okpy»skatoLiLias Temnepatypa
3a npegenamu Oonycka

CnuLwKOM cHnbHbIe
BUOPaLWK MNK yoap

Lencrteus
HacTpo#nTe pacxopq,
AxTuBMpymTe nyBpukaTopl

OumcTrTe BNOKUPOBKY

npoTank1saHMeM cMasku

yepes KaHas C NoMOLLIbO

wnprua

Y6eourecs yto:

- eCTb BbIXOM, A9 NULLIHEN
CMasku

- NoJaoLLas NMHUA He
OnuHHee, yem 300 MM

- NoJatoLLas NMHUA UMeeT
BHYTPEHHMI OMaMeTp He
MeHee 6 MM

- Toyka cMa3blBaHKS
NoAaXoOuT Ons
nyépu1KaTopa C rasoBbIM
np1BOIOM

HacTpownTe pacxop,

Lencteum He Tpebyetca
3aMeHuWTe YCTPOWCTBO

3aMeHuTe YCTPOMCTBO U
3aLLMTHTE ero OT BbICOKOM
OKpy>KatoLLiert TeMnepaTypl
Mcnonb3aywTe xoMyT

LAPC 50 unu 3auimTHOE
ocHoBaHue LAPP 4

Ecnu ny6pukatop He paboTaerT, To ero Heo6X04MMO 3aMeHUTL U MEPEMECTUTH B
6e3onacHyto 30Hy. O6paTtuTeck k BalleMy nocTasLumky SKF SYSTEM 24.

BbinonHeH1e peMoHTHbIX paboT Nofb3oBaTeNeM 3anpeLLeHo.

TexHuyeckue xapaktepucTkn LAGD 60/125 v cMa30yHbIx MaTeprUanos MOXHO HaMTK Ha

canTte www.mapro.skf.com.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

69



6. PekomeHpauuu No yTunusauuu

Pa3'l:e,D,MHMTE nyépMKaTop Ha 4acCTun gna yTunusauuu.

el N

NoBepHUTE CTPENKY K OTBEPCTHIO AN OTBEPTKM.
BcTaBbTe 0TBEPTKY B OTBEPCTUE

Ynanute umMdbepbnat 3 nybpukaTopa.

Yacty 0omKHbl BbiTb YTUMM3MPOBAHbI B COOTBETCTBUM
C MECTHbIMM 3aKOHaMM.

PaccMaTpvBaiTe pesepsyap kak NpoMbiLLIeHHble
oTxofbl (Macna, cMasku, bUnbLTPEL.....)

kop, otxogos EU 150110

PaccMatpuBaiTe umMdbepbnat ¢ 6atapeeit kak
6atapemHble 0TX0asl.

kog, otxogo8 EU 160604

PaccMaTprBakTe nnaTy CONpoTUBNEHUM Kak
3NEeKTPOHHbIE OTXOMbI.

70

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



7. ,D,OI'IOI'IHVITEI'IbeIe NPUHAONEXHOCTHU

O6o03HaueHHe
LAPA 45
LAPA 90
LAPB 3X4E1
LAPB 3X7E1
LAPB 3X10E1
LAPB 5-16E1
LAPC 50
LAPE 35
LAPE 50
LAPF F1/4
LAPF M1/4
LAPF M1/8
LAPF M3/8
LAPG 1/4
LAPM 2
LAPM 4
LAPN 1/8
LAPN 1/2
LAPN 1/4
LAPN 1/4UNF
LAPN 3/8
LAPN 6

LAPN 8

LAPN 8X1
LAPN 10
LAPN 10x1
LAPN 12
LAPN 12X1.5
LAPP 4

LAPT 1000
LAPV 1/4
LAPV 1/8

Onucanue

Yrnoson coeguHuTens 45°
Yrnoson coegmHuTens 90°

LLletka 3 x 4 cm*

LLletka 3 x 6 cmM*

Llletka 3 x 10 cm*

LLleTka gns cMasbiBaHUA MUGTOBLIX PENbCOB™
3axKuM

Yonuuutens 35 Mm

YonuHutens 50 mm

MydTa B BHyTpEHHHeH pesbboin G 1/4
MydrTa ¢ Hapy»kHel pesbbon G 1/4
MydTa B HapyxHen pesbbon G 1/8
MydTa ¢ HapyskHel pesbboit G 3/8
Hunnens gnsa cmaskm G 1/4
Y-coeguHuTeNb

4 81 onopa G 1/2

Hunnens G 1/4 - G 1/8

Hunnens G 1/4 - G 1/2

Hunnens G 1/4 - G 1/4

Hunnens G 1/4 - G 1/4 28 UNF
Hunnens G 1/4 - G 3/8

Hunnens G 1/4 - M6

Hunnens G 1/4 - M8

Hunnens G 1/4 - M8x1

Hunnens G 1/4 - M10

Hunnens G 1/4 - M10x1

Hunnens G 1/4 - M12

Hunnens G 1/4 - M12x1,5
3allMTHOe 0CHOBaHMe

MMbkas Tpybka, 1 000 MM
O6patHbiv knanaH G 1/4
ObpaTHbin knanaH G 1/8

* Wcnonb3yetcs Tonbko ¢ ny6pukatopamm SKF SYSTEM 24 3anonHeHHbIMU MACTIOM.

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

71



72

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



AR TR BB IIBIEREH «ocveereeeeeeeeceteereereetet et et eteesesseeseeseesssssessessssssossessons 74
BEEHD ooreeerereereeeerereeeeseretesesese e e ssssesesesesesesesssssssssssesesesesesessssassssesesesesesens 74
1 50, N>, USRS 75
2. BB ettt et e et e b nn 76
T 5115 .1 ] [T

B3 E T RIOBIIETE oo e sees s s et e s

3.2. BRI AR SN ...

3.3 ERHDialSet 4.0 e,

3.h T BT AR S SKF LUDESEIECt . eeenveeeeeeeereeeeeeseeeese s eeseereseeesesseseseesseeseeeseens
by BHGERIHE oottt ettt et ebe bbb bbb benen 78

G2, SEBHTEIE B BRI oo s ss s es s es s seene 78
LT {15 = 3SR 79
6 TEERTEIRIEI oeoeeeeeeeeeieeeeeeecteeteeeeeaeeeste st sstestssaesssssesst et st et esaesassasesesnaeneenes 80
7 1 5= RSN 81

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 73



HEEREEX™ mRHIEER
SKF SYSTEM 24 LAGD 60 / LAGD 125

F1A17, SKF MPT, Meidoornkade 14, 3992 AE Houten &= 4% fa $R - FRBEFEFR
E R BRFTERN =@, e TR ESEXR:

DIRECTIVE 2014/34/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND THE COUNCIL of
26 February 2014 on the approximation of the laws of the Member States
concerning equipment and protective systems intended for use in potentially
explosive atmospheres as outlined in Harmonised Standards

FHIEM LT AR

EN IEC 60079-0: 2018, EN 60079-11: 2012, EN 50303: 2000

EN IEC 63000:2018: Technical documentation for the assessment of electrical and
electronic products with respect to the restriction of hazardous substances

116G ExiallCT6 Ga
11D Exia llIC T 85°C Da
M1 ExialMa

ECIAIE:
EU-Type Examination Certificate DEKRA 21ATEX0015 X Issue Number: O
Issue by DEKRA Certification B.V. (0344)

C€ 0537

|ECEx Certificate of Conformity:
|IECEx DEK 15.0066X

% -20°C < Ta < + 60°C (LAGD 60/... §1 LAGD 125/...)
WATREE BB I LE T AR Ao

RoHS 54 (EU) 2015/863 with the exemption 7c-1
Houten, far=, 2023F13

== C€

Guillaume Dubois
FREMEMEIE

T BRERRKERREE, RAFRAEE.

74

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



1. ARS8
JHIBASZE LAGD 60
TIBASEE LAGD 125
EEBEEE
PR 838 RE5EE LAGD 60/125
BHIBIASE

PR ER
RALIEETR
TR
ERRIRLL
BERTEE
CREFER

5= LAGD 60
E& LAGD 125

=
1=

60 ml

125 ml
AET;1-12h 8
-20°C—60°C

111G Exia lICT6 Ga
[11D Exia lICT85°C Da
M1 Ex ia |l Ma

IP 68

5 B*

HEEBESE

R 1/4

+20°C

2 ﬁz *%

£9130 g (B7E8R8)

£9185 g (&7E788)

LAGD 125/WA2 (PrE=iEERE 79 LGWA 2)
LAGD "B 8"/ H/BE%S"

* KEREBENBEMEBEEIETEEANIEER LRRARNEER,
> OREREIN2E, N M BB ME LEIRIBYH BEEE. L2F 65, B5)

BRI A RK121 B EATIE,

T=HYSKF SYSTEM 24 BrpiEiEas R T35, Bus— M 8mil JEEaER.

LAGD 125 LAGD 60
mm inch mm

A 121 4.764 81

oB 50 1.968 50

C 11 0.433 11

inch

3.189
1.968
0.433

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

75



RE

BB ERMKES TREHH(EA)
BN B5hiEE 2509 i him v iRNE. (B B)

TE¥ BahiEiBEsZIER, BUE BahiEBs. (& C)
AanE EREE R REAEXE,
Hﬁ??fﬂ‘?’%ﬁﬂ?ﬁﬁ’ﬂ BniE/EassE ABYERIR
o

E By BnhiEESs, BFITS.(B D)
BIFEFoh BRI ERIE S BIFREalA,

OE— AR BB R EN B,

gRwNE N
.

~No

YiZDB a2 E—REASYSTEM 24 BhiHg88at :

1. HHIASYSTEM 24Fhp9E BREHE N E K,

2. HEERNMACIER T HEE.

3. ERXNE T HBEREIES,
ERINEBIERREN.

4, BINMEREA T EZISEEZ N
WRMEBEESKEETF+40 °C2 £, AIRE
BREEBWER, RENIEREAEBL6 A,

5. ?ﬁ}ﬁEEjﬁl‘ﬂ‘}%%%ﬁE'%E?I‘ﬂ‘?%ﬂ’\]%ﬁ@@ﬁ?ﬂ%%%ﬁ

/\HE’O

6. EHIARESYSTEM24HIEI—NEE S RSB R
SHAEE TR B,

7. REENEESRIMHANES, FREBENAE

B12300mm, A HAT R #8131 500mm.

BRERAFAFENOMMAHE,

RiFEopEBSS A= T IR,

iﬁﬂ%ﬁﬁ EERLAPP LRI BB E TE SR

T,

10. }i?)jEﬁb?fﬂi%%%ﬁ%ﬁﬂi@%%ﬁ?@%E’\J‘EEQ

o 0o

76

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



B
o  RBZER LRIBYENZENO, BohigAss ] LUSE = E TR,

o  ZEnyEBEesu] LIERIEMH TS, EETIP 688HIFIAIE, A LAEEEIK T,
o  EHMBBENEESRIGES ERE, BAEEEI R,

o ZERYSKF SYSTEM 24 B 5hiEiB 8 XA T8 M, M5 BAiE—RER,

3. &EfdiXE
SKFEFEEIR LU T A5 2 —i8 B B e B2 mRRXeT al,
3.1. BFE1ErgE

NSRS LART AR B ohiDiB R Mg ERVECIX I EA R, 1B A B ehiEia s B RFFRY
B8]

3.2. iEBRE N EAR F R AT ia]

1R B BB EsHI AR Y (8] LURIE ARSI S 1B 25 2 s BB IR
feaEiEY,

fFlan:

o HEXE R IESKFFEYIDEAEINE (SKF 1077600) 10X R EMIDBIEE.

o BREERE=15m

FFLAGD 60

o LAGD 60B ohiHB 282 H 60mIRYIEIBAE, 60 ml = 60 cm
o 60 cmBRLLLE cmd = 40 REE

° BAI0ORERE, L0REERLIA0 =4 DA,

&, ¥ B ehiEia2s B IR IENE N4 B,

FLAGD 125

e LAGD 12580888825 125 mIBYiE8A8, 125 ml = 125 cm3

o 125 cmifRLI1,5 cmd =83 A EE

o  TRIORESE, 83INFRELIL10 = 831,

&, ¥ B shiEia2s B IEETENE N8B,

3.3 #{4%DialSet 4.0

DialSet A s BT EIE, ERJ LIRS BHE HSKF SYSTEM 24 BahE/E28H]

SYSTEM MultiPoint % 52 B 5hE B 28 TSR V1% B BT 18], DialSetZR {4 A1 BESC 4 MP 3501
A LUMSKFEETR 508 7= S M ihwww.mapro.skf.com T #io

3.4 EBFEBARSSSKF LubeSelect

VBT AYARSSSKF LubeSelect IE FIRHTELARSS, BBIE P RIBHIARE AR EIf
SONERNi= Pl b piE = o

AITEE t@ptitude exchange/SiEFESKF LubeSelect for SKF grease 3% XN A,

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125 77



4L, HEREERA

AoalE, FrattaiaiBie 2 al, BohEigesh — MYEER R KA SFMg BEREC
EREM TIERE A X AZRIERN T, B ADB BT Pl # T 0B
AEAAEIRER, ZRIETEIEBESR X, AR EE AR,

4.1. X$BFiEl i BRI M
IR E SR E BRI R R EFT R0,

Y FBREENT-10 °C, EEXRE (BY(8) K= 20 BssrMg BN BN M E. EIMREE
=T +40 °C, eV | M KLY Z B ahig /B Esrmg Bt Elg— =,

78 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



5. #FEHIPR

=
SN e =
ERLERENE

HBIERIRRE R

EEMEBEZEE

£
Z3
o

A B

B EhiE R HEETR

IR EBRIPATEEITIT,

BJEER
ZERIF TR
BB R E R

iEbapor=

ZIE BT AR

Py SENEIES AT

H 2 23 BB T %I
Ef FFMg BT
WREESTRAEREE

A AZ B ES

HEPEFEHE

EFETHERRE

BUE BRIt E

ZER

1B EEBREIER RS

BRRTIIEEBHE, B

FRIBEE

JRAIR:

- ZRBVHBIEE LUR
Hisk

- BB A TF300 mm

- EEREFLE N6 mm

- BB RER TS
b

EMATIOXRE

REBUIF

BRI E RS

B BEEEESS,
RFEE R R R T B
ShEIEERRI IR
JEEFLAPC 50K &k
SILAPP 4fRIFIR

[ EHRIRIFHISKF SYSTEM 24 LAGDH ZEJEBR X,

EXREZHIBYSKF SYSTEM 241N . RN EERAELE B,

LAGD 60/125 U X787 BIM 1l &2 B3R 35 BT E fhwww.mapro.skf.comZ 57

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

79



6. EmiFREY

EREZ A, K BohEE SRS DB IRFR.
Rz E R LRI KA MR L2 T i,
RHRLL TR N R 22 T )11,
RZIEEMBohEEEEFEE,
Eﬁbffﬂi‘%‘%%‘%ﬁ#E’J%ﬁ%ﬁ—i%f&ééﬁf@E’\J‘E
Al_l-lo
o BN EmhEESRANTER Ch OB .
Jiges.. )
KR2E[E mndw S 150110
o FAERHEREMHZIERNEFTEM,
KREEME w5 0160604
o  FAEREBERNEBFED.

FwNE

80 SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125



7. Mif¥F

&S

LAPA 45
LAPA 90
LAPB 3X4E1
LAPB 3X7E1
LAPB 3X10E1
LAPB 5-16E1
LAPC 50
LAPE 35
LAPE 50
LAPF F1/4
LAPF M1/4
LAPF M1/8
LAPF M3/8
LAPG 1/4
LAPM 2
LAPM 4
LAPN 1/8
LAPN 1/2
LAPN 1/4
LAPN 1/4UNF
LAPN 3/8
LAPN 6
LAPN 8
LAPN 8X1
LAPN 10
LAPN 10xX1
LAPN 12
LAPN 12X1.5
LAPP 4
LAPT 1000
LAPV 1/4
LAPV 1/8

* SYSTEM 24 B nhiEiEgs R A T30,

= et

45° Atk

90° Mk

BRI 3 x 4 cm*

BRI 3 x 6 cm*

JE7ERI 3 x 10 cm*
FENS TR BR*

*A

JEE 35 mm

HEKE 50 mm
PIBSUE K G 1/4
SMENEREL G 1/4
SMBLEREL G 1/8
SMRSIERESS G 3/8
EESHE G 1/4

YEUEERESL

LE1HAE G1/2

B ESL G1/4 - G1/8
B EEESL G1/4 - G 1/2
B RESL G 1/4 - G1/4
WBRAEESESL G 1/4 - G 1/4 28 UNF
ARk G1/4 - G 3/8
BAEEESL G 1/4 - M6
IR RESL G 1/4 - M8
BBAEEESL G 1/4 - M8x1
BayEERESk G 1/4 - M10
Baritizsk G 1/4 - M10x1
BA IS G 1/4 - M12
Baizsk G 1/4 - M12x1,5
{RIFEE

SHE, 1 000 mm 1 8 x 6mm
L@ G 1/4

BEEG61/8

SKF SYSTEM 24 - LAGD 60 / LAGD 125

81



The contents of this publication are the copyright of the publisher and may not be reproduced (even
extracts) unless prior written permission is granted. Every care has been taken to ensure the accuracy
of the information contained in this publication but no liahility can be accepted for any loss or damage
whether direct, indirect or consequential arising out of the use of the information contained herein.

Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit unserer vorherigen schriftlichen Genehmigung gestattet.
Die Angaben in dieser Druckschrift wurden mit groRter Sorgfalt auf ihre Richtigkeit hin Gberpruft.
Trotzdem kann keine Haftung flr Verluste oder Schaden irgendwelcher Art ibernommen werden, die
sich mittelbar oder unmittelbar aus der Verwendung der hier enthaltenen Informationen ergeben.

El contenido de esta publicacion es propiedad de los editores y no puede reproducirse (incluso parcialmente)
sin autorizacion previa por escrito. Se ha tenido el maximo cuidado para garantizar la exactitud de la

informacion contenida en esta publicacion, pero no se acepta ninguna responsabilidad por pérdidas o darios,
ya sean directos, indirectos o consecuentes, que se produzcan como resultado del uso de dicha informacion.

Le contenu de cette publlcatlon est soumis au copyright de 'éditeur et sa reproducUon méme partielle,
est interdite sans autorisation écrite préalable. Le plus grand soin a été apporté a l'exactitude des
informations données dans cette publication mais SKF décline toute responsabilité pour les pertes ou
dommages directs ou indirects découlant de ['utilisation du contenu du présent document.

La riproduzione, anche parziale, del contenuto di questa pubblicazione é consentita soltanto previa
autorizzazione scritta della SKF. Nella stesura € stata dedicata la massima attenzione al fine di assicurare
l'accuratezza dei dati, tuttavia non si possono accettare responsabilita per eventuali errori od omissioni,
nonché per danni o perdite diretti o indiretti derivanti dall'uso delle informazioni qui contenute.

0 contetido desta publicacdo é de direito autoral do editor e ndo pode ser reproduzido (nem mesmo
parcialmente), a nao ser com permissao prévia por escrito. Todo cuidado foi tomado para assegurar a precisao
das informacoes contidas nesta publicagao, mas nenhuma responsabilidade pode ser aceita por qualquer
perda ou dano, seja direto, indireto ou consequente como resultado do uso das informagdes aqui contidas.

CopepaHwe 370k ny6nuKaumum sBNSeTcs COGCTBEHHOCTLI0 U3HATENS W He MOXET ObiTb BOCIPOU3BELEHO
(maxke yacTMuHO) 6e3 NpeaBapUTENLHOMO NUCLMEHHOO paspeLeHus. HecMoTps Ha To, YTO BbINK NPUHATLI
BCe Mepbl N0 06eCNeYeHmIo TOYHOCTH MHDOPMALLMH, COLEPXKALLENCA B HACTOALLEM 3AAHWM, U3AATENb He
HECET OTBETCTBEHHOCTH 3a NGO YLLEPO, MPAMOM UMK KOCBEHHBIM, BLITEKAMOLLMIA U3 UCONb30BAHMS
BblLLIEYKa3aHHOM MHPOPMALMM.

RERYABNE AL EPIE EREELPEITAINMSRES (BEESIA) HANERM T —

PRSI E A WY 8 2 8(E BIEMTIR, BRI AR EBILEE S M~ LR ERHRER
BREABEARE TRLERERER. AR,

skf.com e skf.com/lubrication

® SKF is a registered trademark of the SKF Group.

® SKF and SYSTEM 24 are registered trademarks of the SKF Group.
© SKF Group 2023

MP5290 - 2023/01



